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€cng I premie za materiał szkółkarski
Na okres wysyłkowy jesień 1943—wiosna 1944 zosta

ły wyznaczone ceny za materiał szkółkarski. W po
równaniu z ustanowionymi cenami z roku 1941 (w ro
ku ubiegłym jak wiadomo nie wyznaczano nowych cen), 
oznacza to poprawę cen za drzewka owocowe i krzewy 
owocowe, jak i za róże krzaczaste,/co równa się pod
niesieniu przeciętnej od 30—33°/». Za inne materiały 
szkółkarskie cen nie podniesiono. Należy ponadto 
wspomnieć, że zmniejszono rabat z 20 na 15%, co wpły
nie również na zwiększenie dochodu szkółek. To pod
wyższenie cen ma zachęcić szkółki do zwiększenia pro
dukcji, przede wszystkim drzew i krzewów owocowych, 
które są koniecznie potrzebne do podniesienia sadow
nictwa. Rozporządzenie, które reguluje ceny za mate
riał szkółkarski jest zamieszczone w części urzędowej 
tego czasopisma.

Ustanowienie jednostek premiowych
Celem dalszego poparcia rozwoju szkółek drzew wpro

wadzono ponadto jeszcze akcję premiową.
Jako jednostki premiowe zostały ustalone:
a) 10 drzewek owocowych, b) 5 orzephów włoskich, 

e) 30 krzewów jagodowych.
Jeżeli zatem sprzedano jednemu klientowi 3 jabłon

ki wysokopienne, 4 jabłonki pólpienne i 3 jabłonki krza
czaste równa się to 10 drzewkom owocowym = 1 jed
nostce premiowej. Inny przykład: dostarczono 25 ja
błoni wysokopiennych, 25 grusz półpiennych, 50 śliw 
krzaczastych, 5 orzechów włoskich. Jest to 100 drzew 
owocowych i 5 orzechów włoskich, czyli = 10 jednośtek 
premiowych za drzewa owocowe + 1 jednostka premio
wa za orzechy włoskie, czyli = 11 jednostek premio
wych. Nie jest zatem konieczny, dostarczać drzewka tej 
samej formy i gatunku. Miarodajńem jest pojęcie 
„drzewa owocowe“. Liczbę dostarczonych drzew owo
cowych uzyskuje się przez dodanie, obojętne czy cho
dzi tu o drzewa pół-, wysokopienne; lub krzaczaste. 
Równie dobrze mogą być razem zliczone Próżne gatun
ki drzewek owoeow’veh. Dostarczone drzewka i krzewy 
owocowe muszą naturalnie odpowiadać wymaganiom, 
żądanym dla pierwszego wyboru, t. zn. muszą posia
dać minimalne przepisane grubości i’wysokości i przed
stawiać pod każdym względem najlepszą jakość ro
śliny. Dla drzewek drugiego wyboru nie ma żadnych 
premii. Odnośnie pojęcia „krzewy jagodowe“ należy 
podać pewme wyjaśnienia. Akcja premiowa obejmuje 
tylko agresty i porzeczki i to materiał odpowiadający 
wymogom handlowym, nie obejmuje jiatomiast wyso

kopiennych form tych krzewów, dalej truskawek i ma
lin. Drzewa szpalęrowe, krzewy ozdobne i róże również 
nie są objęte akcją premiową.

Zakres akcji premiowej
Akcja premiowa nie obejmuje jednak całej produk

cji, tylko pewną część, która w’yniesie praw-dopodobnie 
50—60%. Oznacza to, że szkółki drzew nie mogą liczyć, 
iż przy sprzedaży całej swej produkcji otrzymają pre
mie w pełnej ilości. Każdy zakład będzie prawdopodobnie 
o tern zawiadomiony w jakiej ilości mniejwięcej będą 
mu premie przydzielone. Dane do tych pbliczeń dostar
czyła zresztą niedawno przeprowadzona ankieta o sta
nie nadającego się do sprzedaży materiału szkółkar
skiego. Drzewka i krzewy owocowe użyte na założenie 
własnej plantacji, nie będą premiowane.

Wysokość premii
Wysokość premii za jednostkę premiową wynosi:
1 kg cukru, 2 pudełka sacharyny i pół litra wódki. Są 

to premie dość znaczne, przez które szkółki zyskają 
więcej niż do tej pory. W ten sposób zostanie wyrów
nana różnica, jaka istniała w stosunku do producen
tów warżyw.

Jakie dostawy będą premiowane?
Premie będą wydawane za dostawy:
1) do władz i urzędów’,
2) zw-iązków i organizacyj, które pracują z ramienia 

urzędów’,
3) dla wojska,
4) dla zarządów „Liegenschaftu“,
5) dla Reichs- i Volksdeutsche,
6) za nasadzenia, wykonywane przy pomocy państwo

wych zasiłków’.
Dostawm w drobnej sprzedaży i dla osób prywatnych 

nie będzie premiowana, ponieważ kontrola i przeprowa
dzenie przydziału premii byłoby zbyt kłopotliwe. Poza 
tein może być ten towar wżięty z tej części zapasu, któ
ra prawdopodobnie i tak nie otrzymałaby premii.

Sposób przydzielania premii
Podstawą dla przepisoAvego przeprowadzenia przy

działu premii są dokładnie wystawione rachunki. Mu
szą być czytelne, muszą zawierać dane co do liczby 
drzew, formy, wyboru, odmiany i ceny. Rachunek wy- 
stąwia się w trzech egzemplarzach. Z tego otrzymuje
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1 egzemplarz kupujący, 2 egzemplarze pozostają w szkół
ce. Trzeci z tych egzemplarzy trzeba dołączyć do poda
nia o wydanie towaru premiowego. Rachunek ten musi 
posiadać podpis odnośnego instruktora ogrodnictwa, 
który później powinien wszystkie nasadzenia przekon- 
trolowae. Każdy rachunek musi posiadać potwierdze
nie odbioru kupionych drzewek, podpisane przez kupu
jącego. Potwierdzenie to może być w krótką formę 
ujęte, np.:

Miejscowość, data
Podpisany otrzymał dzisiaj z szkółki.............. . . .

■w.......................- razem
' 85 drzewek owocowych

60 krzewów jagodowych
podpis.

Rachunki wraz z przynależnymi potwierdzeniami od
bioru należy co miesiąc porządnie złożone i spięte prze
słać do odnośnego dystryktowego związku ogrodnicze
go, a mianowicie:

dla okręgu krakowskiego do Dystryktowego Związku 
Ogrodniczego, Krakau, Floriańska 53,

dla okręgu lubelskiego do Dystryktowego Związku 
Ogrodniczego, Lublin, v. Mackensenstr. 20,

dla okręgu warszawskiego do Dystryktowego Związku 
Ogrodniczego, Warszawa, Bagatela 3a,

dla okręgu ramodskiego do Dystryktowego Związku 
Ogrodniczego, Radom, Bahnhofstr. 61,

dla okręgu galicyjskiego do Dystryktowego Związku 
Ogrodniczego, Lwów, Plac Bernardyński 11.

Dowody rachunkowe najlepiej przesłać przez posłań
ca, lub doręczyć osobiście, ażeby nic nie zaginęło. Dy
stryktowy związek ogrodniczy oblicza jednostki pre
miowe, zapisuje wyniki do kartoteki i wystawia kwity 
dla pobrania towaru premiowego. Premie wydawać bę
dą prawdopodobnie oddziały Dystryktowej Centrali 
Rolniczej (Distriktstelle der Landwirtschaftlichen 
Zentralstelle). Bliższe szczegóły podane będą we wła
ściwym czasie. Każda szkółka starać się będzie przed
łożyć jaknajwTcześniej rachunki, ażeby napewmo premie 
otrzymać. Szybkie przedkładanie rachunków jest po
żądane celem sprawnego obliczenia, chociaż z drugiej 
strony nie zachodzi obawa, ażeby ktoś premii nie otrzy
mał, gdyż praktycznie biorąc już z góry premie są dla 
każdej szkółki w przybliżeniu wyznaczone. Szkółki, któ
re przy ostatniej ankiecie nie podały ilości drzewek 
na sprzedaż i nie zgłosiły swego zapasu, nie mogą 
w- akcji premiowej być uwzględnione.

zakładanie pianłaciji porzeczkowych i agrestowych
Ażeby wryrównać w jaknajkrótszym czasie szkody, 

powstałe w sadach na skutek ostrych zim, szkółki drze
wek owocowych otrzymały od właściwych władz po
lecenie wzmożenia produkcji' krzewów owocowych. Ak
cja mnożenia krzewów7 owocowych prowadzona jest już 
od dwóch lat i opiera się głównie ną porzeczkach i agre
stach. W roku bieżącym w okresie jesieni szkółki dy
stryktu krakowskiego dysponow7ać będą większą ilo
ścią krzewów jagodowych. Ażeby w7 rzeczywistości móc 
osiągnąć zamierzony cel i przynajmniej częściowo uzu
pełnić brak ow7oców7, będzie koniecznem wysadzenie 
wszystkich krzewów7 w bieżąeej jesieni w formie plan- 
tacyj polowych.

Gubernator dystryktu krakowskiego, Oddział Wyży
wienia i Rolnictwa przewidział na ten cel wydatne za
siłki. Zasiłki te uwarunkowane^są jednak pewnymi za
strzeżeniami. Kto pragnie korzystać z zasiłku, musi 
założyć plantację przynajmniej o 1/8 ha = 1250 m1, 
przyczym zastrzega się, że plantacje nie mogą powsta
wać na zaperzonych polach i świeżo zaoranych łąkach. 
Następhie krzewy muszą być wysadzone w jesieni b. r., 
względnie na wiosnę 1944 rofcu. Te plantacje, które zo
stały założone przed tym term>“m, nie mogą korzystać 
z pieniężnej pomocy. Dalszym warunkiem otrzymania 
zasiłku jest przestrzeganie odległości przy sadzeniu, 
'"’zie jako najmniejsze wymiary przyjęto u porzeczek 
2X2,5 m, u agrestów 2X2 ni.

Wysokość zasiłku przy porzeczkach wynosi do 120,— 
złotych, a przy agrestach do 200,— złotych za każdą 
V8 ha. Producenci, którzy zamierzają założyć podobną, 
plantację, powinni się zwrócić do miejscowego instruk
tora ogrodnictwa, który ułatwi nabycie krzewów, udzie
li fachowej porady przy założeniu plantacji i załatwi 
spraw7ę otrzymania zasiłku. Zasiłek wypłacony będzie 
do rąk wnioskodawcy po przedłożeniu pokwitowanych 
rachunków, oraz zaświadczenia miejscowego instruk
tora ogrodnictwa, że dana plantacja została założona 
w przepisow7y sposób. Najodpowiedniej będzie, "jeżeli 
producent dostarczy rachunek miejscowemu instruk
torowi, który po dołączeniu zaświadczenia prześle go 
do Dystryktowego Biura Rolnego, które to znów za
rządzi wypłatę zasiłków. Dystryktowe Biuro Rolne jest 
upoważnione do przeprowadzenia kontroli na miejscu, 
czy dana plantacja została prawidłowo założona. W wy
padkach niezastosowania się do podanych warunków, 

uro. Rolne może zażądać zwrotu zasiłku. Tu należy 
nadmienić, że wszelkich informacyj odnośnie warun

ków7, na jakich zakładane będą plantacje krzewów owo
cowych oraz sadów, udzieli zainteresowanym miejsco
wy instruktor ogrodnictwa, którego biuro znajduje się 
przy urzędzie starostwa, względnie komisariatu. Ten, 
kto założy plantację, zobowiązany jest przystąpić na 
członka związku ogrodniezego-miejscowego, a to celem 
włączenia plantacji pod stałą opiekę fachową instruk
tora.

Plantacje jagodowe udają się najlepiej na wolnych 
miejscach. Najodpowiedniejsze do tego celu będą gle
by piaszczysto-gliniaste, na których krzewy wydają 
najlepsze ow7oce. Zwrócić jednak należy uwagę na to, 
ażeby w7oda zaskórna nie była za wysoko. Gleba po
winna być pulchna, wilgotna i najlepiej w starej kul
turze. Dobre zbiory można osiągnąć także na stanowi
skach na pół zacienionych, jednak w takich wypadkach 
krzewy powinny rosnąć w większych odległościach. Po
rzeczka odnośnie co do gleby i położenia nie ma szcze
gólnych wymagań, podczas gdy agrest jest na nie wię
cej wrażliwy. Przed wysadzeniem krzewów ziemię na
leży dobrze przygotować. Zakładając większe plantacje 
jest wskazanym przeprowadzić przedtem regulówkę. 
Sadząc krzewy pojedyńczo kopiemy doły o . średnicy 
przynajmniej 60 cm i 40—50 cm głębokie. Sadzić naj
lepiej w7 jesieni i to krzewy młode, 2—3 letnie. Po po
sadzeniu przycinamy krzewy. Podczas sadzenia uwa- 
żarny, ażeby krzewy nie posadzić głębiej, jak poprzed
nio rosły w7 szkółce, przy czym uwzględnić należy osia
danie się ziemi. Krzewy przycinamy mniejwięeej na 
2/3 długości gałązek, wiosną zaś uskuteczniamy cięcie 
wyrównawcze. Krzewy, które otrzymaliśmy przesyłką 
kolejow7ą, albo też drogą kołową, gdzie zachodzi oba- 
w7a lekkiego zaschnięcia korzeni, wstawiamy na 2 go
dziny do wody. W tym wypadku, a także w czasie 
trwałej posuchy podczas sadzenia zaleca się skrócone 
korzenie zamaczać w papce z gliny, co wybitnie przy
spiesza przyjęcie się krzewu. Należy zauważyć, że krze
wy owocowe uchodzą za wysokich konsumentów na
wozów, dlatego też już przed wysadzeniem, ziemię na
leży dobrze wynawozić.^Ażeby się zabezpieczyć w zi
mie przed silniejszymi mrozami i zapewnić sobie przy
jęcie się krzewów, zaleca się tarcze pod krzewami wy
łożyć słomiastym nawozem. Plantacjom, założonym 
z piennych pdrzeęzek i agrestów, nie udziela się zasił
ków pieniężnych.
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0 rozmnażaniu porzcack
Na skutek ostrej zimy w 1939/40 i 1940'41 zmarzły 

miliony drzew owocowych. Jeszcze teraz obumierają 
każdego roku drzewa, mrozem uszkodzone. Z tego też 
powodu zaopatrzenie rynku w owoce ogromnie spadlo. 
Ubytek ten można szybko wyrównać przez "wzmożone 
nasadzenie krzewów jagodowych, które prędko owo- 
Bują. W związku z tym już od roku 1940 czyni się sta
rania, ażeby z całych sił poprzeć i rozwinąć rozmna
żanie tych krzewów. Jest też w toku akcja, w związku 
z lętórą szkółki drzew zostały zachęcone do produko
wania większych ilości agrestów i porzeczek. (Artykuł 
o zakładaniu plantacji porzeczkowych, str. 146).

Rozmnażanie porzeczek jest proste i odbywa się szyb
ko. W przeciągu 2 lat można wyprowadzić materiał 
silny i bez zarzutu. 
Doskonałym sposo
bem uprawy jest 
rozmnażanie jesien
ne. Sadzonki ścina 
się w okresie między 
początkiem i połową 
września z dobrze 
dojrzałych pędów 
rośliny matecznej, 
długości 20—25 cm. 
£a najlepsze uważać 
należy sadzonki u- 
sięte z wierzchołko
wej części pędu z 
Bczkiem na szczycie. 
Przy pędach dłuż- 
izych jako sadzonki 
używa się również 
1 części niższe. Duże 
znaczenie ma wła- 
iciwy sposób przy
cinania sadzonek. 
Cięcie na dolnym 
końcu musi być do
konane 1 mm poniżej oczka i nieco skośnie. Tylko w wy
padku zastosowania właściwego cięcia wytwarza się 
kałus.

Sadzonki wkrótce po przycięciu wysadza się do grun
tu. Istnieje kilka sposobów sadzenia: najlepszą metodą, 
jeżeli chodzi o kultury na większą skalę prowadzone, 
jeBt sadzenie w rzędach odległych o 80—90 cm przy od
stępie 15—20 cm w samym rzędzie. Sadzonki sadzi się 
tak głęboko, że tylko 1—2 cm wystaje ponad ziemię. 
Jeżeli wysadzi się je dość wcześnie, t. zn. z początkiem 
albo w połowie września, wtedy tworzą one już po 2—3 
tygodniach kalus, a wkrótce potem korzenie. Ciepło 
znajdujące się w jesieni w ziemi wpływa bardzo ko
rzystnie na ich rozwój. Wskutek tego. mają sadzonki 
jesienne o wiele korzystniejsze warunki w. porównaniu 
z sadzonkami wiosennymi. Dzięki zakorzenieniu się 
dają one na wiosnę wczesne i mocne pędy. Nie należy

a) sadzonki jednoroczne; b) sadzonki dwuletnie, przesadzane na wiosnę; c) dwu
letnie rośliny nie przesadzane

wcale do rzadkości, że sadzonki w jesieni zasadzone, 
już w pierwszym roku dają pędy do 1 m długości. Rów
nież wysoki procent tych sadzonek przyjmuje się. Sa
dzonki sadzone w' jesieni narażone są tylko na jedno 
niebezpieczeństwo. Jeżeli są zbyt późno sadzone tak, że 
nie utworzyły jeszcze korzeni, wtedy mogą na wiosnę 
zmarznąć. Może to nastąpić wtedy, gdy brakuje pokry
wy śnieżnej, a w nocy panują silne przymrozki, w dzień 
zato jest odwilż. Mróz wypycha wtedy sadzonki z ziemi 
codziennie wyżej. Trzeba bardzo na to uważać i na
tychmiast po ustaniu przymrozków sadzonki wcisnąć 
głęboko w ziemię, by dolnym końcem mocno się oparły. 
Jeżeli nie zadamy sobie tego trudu, wtedy będziemy 
mieć duże straty, gdyż luźno w ziemi tkwiące sa

dzonki uschną. W 
pierwszym roku 
swego rozwoju dają 
sadzonki tylko je
den pęd, sporadycz
nie także i. więcej. 
Pędy te przycina 
się W październiku 
dość krótko tuż nad 
ziemią. Pozostawio
ne roślinie oczka 
wzmacniają się 
przez zimę i następ
nej wiosny dają sil
ne pędy. Otrzymu
je się wtedy mate
riał o 5—10 lub wię
cej pędach. Ta me
toda wymaga 2 lat 
i ma tę zaletę, że ob
róbka plantacji jest 
łatwa i w znacznej 
.części może być koń
mi wykonana.

Według metod dawnych wysadza się sadzonki na 
grządki i dopiero po roku sadzi się je w większych 
odstępach. Sposób ten ma kilka wad, przede wszystkim 
przesadzanie przyczynia wiele pracy, pozatym przery
wa rozwój rośliny, gdyż w pierwszym roku po przesa
dzeniu rosną one tak słabo, że trzeba czekać jeszcze 
rok, ażeby uzyskać materiał nadający się do sprzedaży. 
Okres wyprowadzenia krzaków trwa zatem 3 lata.

Zamiast rozmnażania w jesieni, co wyżej opisaliśmy, 
można zastosować rozmnażanie wiosenne. Sadzonki 
przygotowuje się już w zimie i sadzi się je na wiosnę 
możliwie najwcześniej. Rozmnażanie wiosenne ma tę 
wadę, że sadzonki znacznie słabiej rosną, a na wypadek 
suchej wiosny dużo z nich odpada. Rozmnażanie je
sienne jest bezwzględnie korzystniejsze.

Krzewy jagodowe będą i w następnych latach w więk
szych ilościach potrzebne, dlatego powinny szkółki 
i w przyszłości '<w więksżym zakresie je rozmnażać.

Pielęgnacja urządzeń i przuńorńw gospodarskich
Nabycie w dzisiejszych czasach nowych urządzeń go

spodarskich i narzędzi, względnie uzupełnienie starych 
nowymi częściami, napotyka nil duże trudności. Każdy 
więc ogrodnik powinien się obchodzić z tymi przed
miotami pieczołowicie, pielęgnować je, by w ten spo
sób przedłużyć ich trwałość. Są one najczęściej z drew
na i żelaza i dlatego najgroźniejszym ich "wrogiem jest 
rdza i gnicie.

Wszystkie szklarnie o tej porze bezwzględnie należy 
skontrolować, celem stwierdzenia, jakiej naprawy wy
magają. Nadpsute częśei drewniane należy uzupełnić 
nowymi. Jeżeli to jest możliwe, pociągamy je farbą 

ochronną. Części żelazne oczyszczamy z rdzy przy po
mocy szczotki drucianej i pociągamy farbą chroniącą 
żelazo od rdzewienia. Wszystkie szyby potłuczone i po
ważnie pęknięte należy wymienić, ażeby w ten sposób 
uchronić się przed ubytkiem ciepła, szczególnie w tym 
czasie, gdy opalamy budynki. Samo urządzenie, służą
ce do ogrzewania, także badamy dokładnie i jeżeli tego 
zachodzi potrzeba, przeprowadzamy niezbędne napraw
ił, gdyż łatwiej je wykonać teraz, aniżeli w zimowej 
porze, bo w ten sposób zaoszczędzimy na opale.

Można już rozpocząć wywożenie ziemi ze skrzyń in
spektowych. Skrzynie inspektowe naprawiamy i, jeżeli
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to jest możliwe, pociągamy materiałem, zabezpieczają
cym od gnicia. To samo odnosi się do skrzyń o ścia
nach cementowych. Poprawiając skrzynie dopasowuje
my równocześnie okna, ażeby nie było szpar. Tak samo 
okna inspektowe poddajemy naprawie i to tak części 
drewniane, jak i szyby. Szyby myje się, ażeby uzyskać 
dobre światło. Przy wykonywaniu tych czynności uwy
datniają się teraz zalety okien holenderskich, które nao- 
gół można bardzo łatwo utrzymać w poYządku, nie po
trzebują one kitu, o który dzisiaj jest tak ciężko, a w ca
łości są te okna bardzo zgrabne. Po przeprowadzeniu 
naprawek okna układamy w przewiewnym miejscu, — 
suchym, pod dachem, gdzie pozostają do wczesnej wio
sny. W żadnym wypadku nie należy pozostawiać ich 
na wolnym powietrzu, gdzie wystawione są na nieko
rzystne działania atmosferyczne.

Dla narzędzi następuje teraz okres wypoczynku. Za
nim jednak odstawimy je do przecho-wania, oczyścimy 
narzędzia z ziemi, rdzy i t. d. Części żelazne należy na
puścić, ażeby nie rdzewiały. Części drewniane złamane 
uzupełniamy nowymi. Kontrolujemy dalej wszystkie 
części maszyn i, jeżeli wymagają naprawek, zaraz je 
przeprowadzamy. Po przeprowadzeniu naprawek czy
ścimy maszyny, naoliwiamy i tak pozostawiamy do cza
su użytku. Nie należy przeoczyć nawet najmniejszej na- 
prawki, gdyż jeżeli tego teraz nie uczynimy, to w przy
szłym roku, gdy nadejdzie czas użycia narzędzia, bę
dziemy musieli to uskutecznić ze stratą drogiego czasu. 
Jest wiadomem, że starannie pielęgnowane narzędzia 

trwają znacznie dłużej, aniżeli te, o które «ię mało 
troszczymy.

Szczególną uwagę zwrócić musimy na urządzenia wo
dociągowe, t. zn. Tury, krany, zbiorniki na wodę,, pom
py itd. Przede wszystkim zabezpieczamy te urządze
nia od szkód mrozowych. Wszystkie rury, zbiorniki 
i pompy, których w zimie nie używamy, należy opróż
nić z wody. W przeciwnym razie mogą powstać tutaj 
bardzo poważne szkody, które zwykle zauważamy do
piero wtedy, gdy -wodociąg wiosną uruchamiamy. Ma 
to miejsce zwykle w tym czasie, gdy wszystkie po
wierzchnie są już obsiane, względnie obsadzone i do
stawanie się do rur, położonych głęboko w ziemi, na
raża nas na niepotrzebne, nieraz poważne straty. Na
leży dodać jeszcze, że o materiał, służący do naprawek, 
jest dzisiaj bardzo trudno. Zwykle upływa bardzo dużo 
czasu zanim dana naprawka może być uskuteczniona, 
nie mówiąc już o niewygodzie, niemożności korzystania 
z wodociągu. Urządzenia wodociągowe i pompy, które 
w okresie zimy muszą być czynne, celem zaopatrywa
nia gospodarstwa w wodę, zabezpieczamy przed za
marznięciem słomą, możliwie grubą warstwą. Małe pęk
nięcia i powstałe szpary w zbiornikach na wodę z be
tonu powinny być przed zimą naprawione.

Pielęgnacja wszystkich urządzeń i narzędzi w gospo
darstwie jak widzimy ma na celu przedłużenie ich 
trwałości używania. W ten sposób zaoszczędzamy 
w pierwszym rzędzie pieniędzy, a następnie nie potrze
bujemy się borykać z trudnościami, jakie istnieją przy 
staraniach o nowe rzeczy.

Uszlachetnianie drzew i krzewów przez ohnlizacic
Uszlachetnianie drzew i krzewów owocowych podzie

lić można na okułizację i szczepienie. ■
W poniższym artykule omówimy tylko okułizację. 

Okułizację można przeprowadzić wiosną w tak zwane 
żywe oczko,i latem w śpiące oczko. Do tej okulizaeji 
w śpiące oczko bierze się oczko z pędów*  tegorocznych, 
ulistnionych, które zakończyły lub kończą swój wzrost 
i posiadają pączki dobrze wykształcone i przygotowa
ne na okres spoczynku zimowego.
' Kolejność terminów okulizaeji u drzew owocowych 

jest następująca: pod koniec lata, najlepiej w lipcu, 
uszlachetnia się podkładki dzikiej gruszy, Julianki, 
pigwy, głogu, jarzębiny. W początkach sierpnia — gru
szy kaukaskiej, jabłoni dzikiej, słodkiej, rajskiej i ca
łego szeregu innych, zaś w końcu sierpnia: antypki, 
ałyczy i wiśni. .

Podkładki do momentu okulizaeji dobrze jest obsy
pać ziemią mniej więcej na wysokość 10—15 cm. Ma to 
na celu utrzymanie dzika w stanie dobrze - rosnącym 
i na okres okulizaeji posiadającym dobrą miazgę. Naj- 
odpówiedniejsze do okulizaeji są dziki średniej grubo
ści, około 1 cm tuż nad szyjką korzeniową. Dzik po od
powiednim oczyszczeniu z piasku i z sęczków oraz do
kładnie wytarty ścierką może być uszlachetniony daną 
odmianą.

Zraz do okulizaeji należy ściąć tuż przed jej wyko
naniem, bo za długie przetrzymywanie odbija się uje
mnie na zdolności oczek do okulizaeji. Zraz powinien 
pochodzić z drzewa lub krzewu zdrowego, wolnego od 
chorób, przy tym drzewo lub krzew winny odznaczać 
sję zadowalającym wzrostem. Po ścięciu zraza usuwa 
się z niego liście, zostawiając tylko szypułki liściowe. 
Najodpowiedhiejsze oczka pochodzą ze środkowej czę
ści zraza.

Sama technika okulizaeji polega na:
1) nacięciu kory w kształcie litery T,
2) zdjęciu oczka,
3) założeniu oczka w nacięcie,
4) dokla'dnym obwiązaniu oczka.

Nacięcie podkładki przeprowadza się poprzecznie i po
ci luźnie. Nacięcie poprzeczne winno być nie większe, 
niz połowa obwodu dzika, zaś podłużne do 3 cm długo
ści i prostopadłe do poprzecznego. Po wykonaniu cię
cia poprzecznego i podłużnego nie odejmując noża roz

chylą się korę na boki tak, by łatwo można założyć 
od góry oczko. Gdy miazga jest mało żywotna, a skut
kiem czego kora niezbyt łatwo się odchyla, wtedy kost
ką noża lub jego bródką odchyla się korę.

Teraz zdejmuje się oczko z pędu tak, by część pod- 
oezkowa i nadoczkowa posiadały odpowiednią szero
kość i długość 1—2,5 cm, oraz możliwie cienką warstwę 
drewna, bo ze zbyt grubą warstwą drewna oczko tru
dno się przyjmuje, a powstały pęd z przyjętego oczka 
łatwo ulega wyłamaniu. Oczka przed założeniem nie 
należy trzymać zbyt długo na powietrzu, ani też 
w ustach lub dotykać palcami płaszczyzny ścięcia, 
wszystko to ujemnie odbija się na przyjęciu się oczka. 
Po założeniu oczka należy rafią lub innymi środkami 
do tego celu służącymi obwiązać podłużne i poprzeczne 
nacięcie. Obwiązywanie rozpoczyna się od góry nieco 
powyżej cięcia poprzedniego, tak że jeden z końców 
rafii kładzie-się lekko skośnie do nacięcia i przytrzy
muje palcami lewej ręki, a prawą ręką nawija się zwoje 
wiązadła, tak, by samo oczkw było nie zakryte. Po za
wiązaniu sprawdza się, czy zwoje są ściśle ułożone, po
nieważ zbyt luźne ułożenie doprowadza do zaschnięcia 
oczka. Po' mniej więcej dwóch tygodniach wypada 
sprawdzić, czy oczka się przyjęły, co poznajemy przez 
łatwe odpadanie szypułki przyjętego oczka.

.Nie omieszkamy wspomnieć, by do okulizaeji wiśni, 
czereśni nie brać zrazów z drzew owocujących, ponie
waż drzewa owocujące zakładają oczka na tegorocz
nych przyrostach, zaś oczka kwiatowe tych gatunków 
wcale nie dają pędów.

Lubczyn, roślina Korzenna
Lubczyk (Levisticum officinale) należy do bardzo 

starych i znanych roślin korzennych. Występuje on 
także pod nazwą „ziele Maggiego“. Wszystkie części tej 
rośliny są mocno aromatyczne, w zapachu przypomina
ją przyprawę Maggiego, i stąd też nazwa „ziele Mag
giego“. Szkoda, że uprawTa tej wartościowej rośliny 
poszła ostatnimi czasy w zapomnienie. Należałoby się 
nią z powrotem zainteresować, przede wszystkim w go
spodarstwach 'ogrodniczych wprowadzić do uprawy, 
a stąd do miejskich i wiejskich ogródków.

Lubczyk rośnie prawie na każdej ziemi, udaje się je
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dnak lepiej na glebach głęboko urodzajnych, słonecz
nych. Nie znosi jednak ziemi torfowej.

Wysiewa się go w miesiącu sierpniu i z początkiem 
września w skrzynie inspektowe. Po wysianiu nasion 
nakrywamy okna matami lub ezemś podobnem, bo
wiem lubczyk należy do tych roślin, których nasiona 
kiełkują w ciemności. Ażeby otrzymać tysiąc roślin, po
trzeba przeciętnie 75—80 gr nasion. Nasiona w handlu 
posiadają zwykle słabą siłę kiełkowania, zaledwie 30 do 
5Ó%. Wskazanem jest dlatego produkować nasiona wła
sne i wysiać zaraz po zbiorze, gdyż wtedy posiadają 
najwyższą siłę kiełkowania. Młode rośliny wysadza się 
jeszcze w jesieni, a jeżeli to jest niemożliwe, to wczesną 
wiosną na grządki w odległościach 30^30 cm do 50X50 
cm. Najlepszą 4 najpewniejszą metodą mnożenia jest 

jednak dzielenie roślin. Z rośliny kilkoletniej można 
otrzymać 3—5 nowych roślin. Tam więc, gdzie dyspo
nujemy starszymi roślinami, korzystniej będzie roz
mnożyć je za pomocą dzielenia, aniżeli z siewu. Nawo
żąc 2—3 razy w roku, roślina może pozostawać na je
dnym i tym samym miejscu przez szeregi lat. Zasilać 
można gnojówką, nawozami fosforowymi i potasowymi. 
Na zimę przykrywamy obumarłe rośliny przegnitym 
nawozem. Nawóz ten na wiosnę przekopujemy. Już 
w pierwszym roku po wysadzeniu roślin można zbie
rać liście, bowiem rośliny rosną szybko i nie. wyma
gają specjalnej pielęgnacji, dając naogół duże masy 
liści. Korzeni można użyć dopiero w drugim roku. Obok 
liści i korzeni zużytkować można z tej rośliny także 
łodygi, gdyż wszystkie części rośliny są jednakowo aro
matyczne.

Nadchodzqcu okres opałowi}
Nadchodzi teraz czas, w którym ogrodnik zaczyna 

myśleć często z niepokojem o nadchodzącym okresie 
opałowym. W tym roku staje się to tembardziej konie
czne, że przydział materiałów opałowych najdokładniej 
jest wyliczony, przy czym nie można brać pod uwagę 
mniej lub więcej stałego spoąobu budowania poszcze
gólnych szklarni. Trzeba za wszelką cenę tak gospo
darować, ażeby przydzielony materiał opałowy wystar
czył. Ponieważ dzisiaj nie można jeszcze powiedzieć, 
jaki przebieg będzie miała nadchodząca zima, czy da 
nam mniej lub więcej długie okresy mrozów, powinien 
każdy pojedynczy ogrodnik już dzisiaj nad tym pomy; 
śleć, jakie może zastosować środki, ażeby przygotować 
się. na wszystkie ewentualności i ażeby uprawy, swoje 
nawet przyi najniższych temperaturach zewnętrznych 
dobrze przez zimę przechować. Przede wszsytkim na
leży duszę całego gospodarstwa, t. j. urządzenie opało
we, doprowadzić do należytego stanu. Jeżeli wydajność 
kotła opałowego ma się utrzymać na tej samej wyso
kości, to trzeba go stale opatrywać i pielęgnować, na
wet w czasie nieużywania go, czego niestety najczęściej 
gospodarstwa zaniedbują. Wszystkie fugi i szpary w sa
mym kotle powinny być uszczelnione, specjalnie 
w miejscach, gdzie się poszczególne części stykają 
i przy zasuwach, służących do czyszczenia, jak i przy 
drzwiczkach. Wszystkie te nieszczelne miejsca prze
puszczają powietrze „niewłaściwe“, które bod żadnym 
warunkiem nie powinno się do kotła dostawać. Odnosi 
się to nietylkb do samego kptła, ale także i do prze
wodu, łączącego palenisko z kominem. Nie wystarczy 
zwracać na te sprawy uwagę tylko na początku okresu 
opałowego, kocioł musi być przez cały czas opalania 
stale kontrolowany. Ale to nie wszystko, thkże.i drzwi
czki do paleniska i do popielnika muszą kbyć bezwzglę
dnie w porządku. Jest rzeczą, zupełnie oczywistą, że 
ruszt i popielnik powinny były być już po ostatnim 
okresie palenia oczyszczone gruntownie. Także części 
wewnętrzne ścian, na których osadziła się szlaka, po
winny być szczotką drucianą wyczyszczone, co szcze
gólnie tam powinno być przestrzegane, gdzie pali się 
wyłącznie węglem i drzewem.

Oczywistem jest również, że i zasuwa, regulująca 
lopływ powietrza, powinna się lekko poruszać i nie być 
zardzewiałą, gdyż spalanie całkowite następuje wyłą
cznie przy dostatecznym doprowadzeniu powietrza. Po
wietrze zużywane podczas spalania jest ssane przez 
ruszt i warstwę materiału opałowego^ porywa ono gazy 
spalinowe i wyprowadza naźewnątrz przez odpowie
dnie przewody. Przy dobrym spalaniu ogromne zna
czenie ma to, ażeby powietrze przechodziło przez ruszt 
i żar. Powietrze ogrzewa się, przez ,co działanie jego 
jest wzmożone. Z drugiej strony musi jednak powietrze 
„nadmierną temperaturę“ paleniska obniżać. Przy „nad
miernej temperaturze“ tworzy się bowiem za dużo 
szlaki. PoAyietwse to nazywamy „powietrzem pierwot
nym“ w przeciwieństwie do „powietrza wtórnego“, znaj
dującego się ponad żarem. Powietrze niewłaściwe 

i wtórne wpływają hamująco na proces spalania; do- 
staje się ono albo źle, albo niewłaściwie ogrzane do 
żaru, -względnie do gazów spalinowych i ochładza je, 
z tego powodu powstają zupełnie niepotrzebne straty 
W cieple. Gazy te mogą do tego stopnia zostać ochło
dzone przez powietrze niewłaściwe, że - odpływają do 
komina w stanie niespalonym. Przy niewłaściwej ob
słudze urządzenia ogrzewającego wytwarza się powie
trze niewłąściwe np. wtedy, jeżeli w czasie palenia nie 
przegrzebuje się dostatecznie żaru. Powstają wtedy miej
sca jakby martwe, a powietrze ssane przez ruszt nie 
ogrzewa się w tych miejscach, przychodzi zatem chło
dne, opływa od tylu żar i ochładza gazy spalinowe. 
Przy obsłudze musi żar być w ten sposób ciągle poru
szany, ażeby popielnik był oświetlony przez całą po
wierzchnię rusztu, zatym żeby nie było żadnych ciem
nych miejsc.

Widzimy zatym, że właściwy sposób doprowadzenia 
powietrza odgrywa bardzo dużą rolę, a odnosi się nie- 
tylko do niedostatecznego doprowadzenia powietrza, ale 
też do nadmiernego jego dopływu. Przy zbyt silnym 
dopływie powietrza cały materiał opałowy rozżarza się 
w zbyt krótkim czasie, gazy spalinowe przepływają 
szybko przez przewody i rury, nie oddają swego cie
pła w dostatecznej ilości ścianom" kotła i uchodzą do 
komina, mając temperaturę za wysoką, a często nie cał
kowicie spalone. Poza tym ogrzewając nadmiar powie
trza ochładza się niepotrzebnie palenisko. Zasadniczo 
reguluje się dopływ powietrza zasuwą, znajdującą się 
w przewodzie, łączącym palenisko z kominem. Regula
tory dostępu powietrza, umieszczone na drzwiczkach 
powinny być używane tylko do precyzyjnej regulacji. 
Dalej trzeba na to zwracać uwagę, ażeby przewód łą
czący palenisko z kominem nie -uchodził do komina ppd 
kątem prostym, lecz ukośnie, gdyż w ten sposób przy
stosowuje się do naturalnego kierunku odpływu gazów. 
Rura nie powinna w kominie wystawać. Najlepiej, gdy 
tylko jeden człowiek obsługuje kocioł, gdyż daje gwa
rancję, że obsługa będzie bez zarzutu. Przed rozpoczę
ciem okresu opałowego trzeba także i wszystkie prze
wody rurowe przekontrolowae a przy próbnym paleniu 
otworzyć zasuwy, ażeby powietrze, które w okresie nie- 
palenia do nich się dostało, usunąć. W okresie przej
ściowym często się zdarza, że temperatura w godzinach 
porannych bardzo spada. Ażeby temu spadkowi tempe
ratury przeciwdziałać, rozpalają pomocnicy szybko 
ogień, który rozgrzewa całą szklarnię wtedy, kiedy i na 
dworze temperatura bardzo wzrosła. Wynikiem, który 
został w ten sposób osiągnięty, jest tylko to, że kierow
nik zakładu ogrodniczego, zależnie od wielkości kotła, 
zubożał o większą lub mniejszą część materiału opało
wego. Chciałbym na okres ten, kiedy kocioł nie będzie 
stale ogrzewany, polecić zastosowanie przygotowań, 
które by pozwoliły obejść się bez tych rzekomo ko
niecznych przepalać. Trzeba w okresie przejściowym 
możliwie najlepiej wykorzystać promienie słoneczne, 
ale nie w ten sposób, ażeby przykrywać szklarnie ma



WZOROWA GOSPODARKA 150 OGRODNICTWO

tami, liśćmi, czy innymi podobnymi materiałami do
piero wtedy, kiedy słońce zaszło, lecz wtedy, kiedy siła 
promieniowania słońca zaczyna słabnąć, przy czym 
oczywiście także ściany boczne i szczyt trzeba ochra
niać przykryciem z liści.

W tym okresie, jak i naogół przez cały okres pale
nia, wolno rośliny podlewać tylko w godzinach ran
nych, ażeby przez noc wszystko wyschło. Jest to spe
cjalnie ważne z tego powodu, że maksimum ciepła 
w poszczególnych szklarniach, z powodu konieczności 
oszczędzania materiałów opałowych, musi być niżej 
utrzymane, niż to dotychczas było w zwyczaju. Maksi
mum ciepła nie może przekraczać w żadnym wypadku 
w cieplarniach 12—14°, w półciepłyeh szklarniach 8—• 
10°, w szklarniach zimnych 3—5“. Już w ubiegłym roku 
zwracano na to uwagę, że przez wstawienie półek po
mocniczych jak i stołów pomocniczych stosuje się wszel
kie możliwości, ażeby jaknajwięcej roślin o tych sa
mych wymaganiach ciepła wstawić do jednej cieplar

ni, co szczególnie w większych zakładach ogrodniczych 
pozwala zamknąć 1 albo 2 szklarnie. Zapas materiału 
opałowego może w ten sposób nawet przy nastaniu 
■wielkich mrozów7 wystarczyć dla pozostałych szklarni. 
Możliwości, jak zaoszczędzić materiał opałowy, względ
nie przez odpowiednie środki zapobiegawcze zmniej
szyć tak jego zapotrzebowanie, ażeby uzyskać w7 każ
dym w7ypadku jakiś zapas, będą w poszczególnych 
ogrodnictwach różne i dlatego pozostawia się poszcze
gólnym kierownikom zastosowanie sposobów najko
rzystniejszych. Zasadniczą rzeczą jest to, ażeby każdy 
zapoznał się z koniecznością poczynienia oszczędności 
materiałów opałowcyh i ze sw7ej strony zastosował 
wszelkie środki zapobiegawcze, odpowiadające danym 
w7arunkom. Zwraca się na to uwagę, że każdemu po
szczególnemu zakładowi ogrodniczemu musi wystar 
czyć na nadchodzący okres opałow7y przydzielony ma
teriał opałowy, gdyż dalsze dostawy nie będą mogły 
nastąpić.

Premie ola zakontroktowangch plantaqtf nasion
Urząd dla Spraw Nasiennych G. G. podobnie, jak 

w roku ubiegłym, tak i w roku bieżącym przydzielać 
będzie premie plantatorom nasion w7arzyw w postaci 
ukru i wódki. Premia obowiązująca każde 100 kg we- 
iług przyjętych norm, przygotowanych nasion:

Marchew jadalna (wszyst
kie krótkie i średnio dłu
gie karoty bez rdzenia, 
jak np. Nantejska, Du- 
wicka, Londyńska Tar
gowa)

Marchew pastewna jadal
na (np. St. Valery, Au
rochampion, Laura, jak 
również wszystkie dłu
gie czerwone odmiany z 
rdzeniem)

Buraki ćwikłowe
Karpiele
Groch ogrodowy (łusko

wy, cukrowy i targowy)
Fasola ogrodowa (tylko 

odmiany do zbioru na 
zielono, odmiany łusko
we wyk łącza się) •

Obuła
Kukurydza jadalna cu

krowa
Pietruszka
Ogórki
Pomidory

70 kg cukru i 5 1 w7ódki

50 kg cukru i 5 1 wódki
20 kg eukru i 2'A 1 wódki
60 kg cukru i 5 1 wódki

20 kg cukru

20 kg cukru
150 kg cukru i 25 1 wódki

10 kg cukru
80 kg cukru
50 kg cukru

100 kg cukru

Szpinak
Selery
Rzodkiewka
Sałata
Dynia 
Kapusta biała, włoska,

10 kg cukru i 2Vs 1 wódki
80 kg cukru
50 kg cukru
50 kg cukru
40 kg eukru

czerwona i jarmuż 150 kg cukru
l.«.-”ory, kapusta pastę-

200 kg cukru
Przydział premii uskuteczniany będzie do rąk pro

ducentów za pośrednictwem hodowców, względnie przez 
firmy W i VO. Warunkiem przydziału premii jest za- 
warcie umowy z hodowcą, W albo VO firmą, jak rów
nież uskutecznienie kwalifikacji przez Dystryktowe 
Biuro Rolne, (Izbę Rolniczą).

Z ustalonych premii otrzymują hodowcy, W wzglę
dnie V0-firmy za każde 100 kg według ustalonych 
norm dostarczonych nasion 10% przyjętych premii. Je
żeli hodowca, VV albo VO-firma w miejsce eukru po
biera wódkę, wtedy oblicza się za 2 kg cukru 1 litr 
wódki.

Zw7raea się szczególną uw7agę na to, że nie podlegają 
premiow7aniu gospodarstwa nasienne prowadzone dziko 
(także uprawa nasion na własne potrzeby), z którymi 
nie została zawarta umowa i które tym samym nie zo
stała zakwalifikowane. Odstawa nasion od producentów 
i hodowców7 W i V0-firm jest w tym roku związana 
z pewnym terminem. Muszą być dostarczone:

nasiona marchwi do 1. 1. 1943 r. 
pozostałe nasiona warzyw do 15. 1. 1944.
W wypadkach niedotrzymania terminów dostawy 

przepada premia.

Ochrona roślin w października
Opaski chwytne założone na pniaeh drzew, w miesią

cu sierpniu i wrześniu przeciw owocówce i kwiaciakowi 
zdejmuje się i spala.

Opaski lepowe, które służą do zwalczania piędzika- 
przedzimka zakłada się w tych okolicach, w których do 
tej pory występował. Opaski umieszcza się na pniu 
drzewa mniejwięcej na wysokości 1 m od ziemi. Przed 
tym jednak miejsce, w którym ma być założona opaska 
oczyścić należy dobrze szczotką drucianą, a jeżeli tego 
potrzeba wymaga, — to wygładzić starą korę. U drzew 
młodych, przy których stoją pale, także i na nich opa
ski zakładamy. Mniejwięcej do końca grudnia kontro
lujemy lepowe opaski, by nie straciły swojej lepkości.

Wszystkie owoce robaczywe i nadpsute nie powinny 

się poniewierać w sadzie, lecz należy je starannie zbie
rać i te, które nie zdatne są do użytku, zakopywać głę
boko w ziemię, przesypując wapnem. Liście z drzew 
przedwcześnie opadłe wygrabuje się także i głęboko za
kopuje w ziemię. W ten sposób przyczyniamy się choć 
częściowo do zwalczania Fusikladium.

Jeżeli owoc ma być przechowywany w odpowiednio 
oczyszczonych przechowalniach, to należy starannie wy
brać i usunąć wszystkie owoce nadpsute, uszkodzone, 
albo też potłuczone. W przechowalniach owoc powinien 
być starannie pielęgnowany. Wszystkie owoce chore 
stale wybieramy i usuwamy. Dbamy również o to, by 
przechowalnia była stale przewietrzana starannie.

Jeżeli sadzimy drzewa w jesieni, to zwracamy uwagę 
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aa następujące rzeczy. Odmiany mniej wrażliwe jabłek, 
gruszek, czereśni, śliw sadzimy w jesieni, więcej deli
katne dopiero wiosną. Samo sadzenie uskuteczniamy 
dość wcześnie, ażeby drzewka mogły się osiąść dobrze 
przed nastaniem mrozów. Okrywając ziemię wokoło 
drzewka nawozem, albo też liśćmi, na to zwracamy 
uwagę, by pień został wolny. Wtedy uniemożliwia się 
myszom obgryzanie kory.

Pnie drzew młodych, które pozostają bez ogrodzenia, 
zabezpieczamy na zimę siatką drucianą, albo też słomą, 
lub gałązkami szpilkowymi, co chroni je przed zają
cami.

Kapusta głowiasta często gnije, eó zdarza się prze
ważnie na mokrych gruntach, a gnicie to powoduje pe
wien grzybek. Choroba tą opanowuje wpierw liście ze
wnętrzne, a zgnilizna postępując coraz dalej wnika do 
główek. W takich wypadkach dane pola trzeba wyłą
czyć przynajmniej na trzy lata od uprawy kapusty, 
a rozsadę produkować w czystej ziemi uprzednio odpar 
rowanej.

W śzparagarniach, jeżeli występuje rdza, ścinamy 
dość wcześnie pożółkłą nać, możliwie nisko przy ziemi 
i starannie spalamy na polu. Choroba ta powoduje 

wczesne zamieranie naci i tern samem osłabia wzrost 
korzeni.

Przy zimowaniu cebuli zwracamy uwagę na chorobę, 
powodującą jej gnicie. Najczęściej występuje ona na 
dużych cebulach i przez to jest łatwa do rozpoznania. 
Atakuje ona cebulę od wierzchołka, zauważyć ją mo
żna także w ten sposób, że gdy naciśnięmy w tern miej
scu palcem — odczuwamy miękkość miąższu. Zaleca się 
w tych wypadkach częste przebieranie cebuli. Chore 
cebule spala się, albo zakopuje głęboko w ziemię.

W czasie kopania ziemniaków zwracamy baczną uwa
gę na raka ziemniaczanego. Ziemniaki zarażone ra
kiem zakopujemy głęboko, przesypując je 'wapnem. 
Wskazanem jest również postarać się o nowe sadze
niaki odmian rakoodpornych.

Producent zamawiając nasiona do upraw na rok 
przyszły powinien równocześnie zamówić także środki 
chemiczne do zwalczania chorób i szkodników.

Dalszymi praktycznymi radami służy każdemu ogro
dnikowi miejscowa stacja ochrony roślin, znajdująca 
się przy Dystryktowym Biurze Rolnym danego dy
stryktu. Wszelkie porady udzielane są bezpłatnie.

Prace w październiku
Warzywnictwo

Prace przepisane na ubiegły miesiąc trzeba koniecz
nie szybko ukończyć. Z pośród wysianych w sierpniu 
i wrześniu kapust wczesnych wyjmuje się najpiękniej
sze i najsilniejsze rośliny i sadzi w opróżnionych zim
nych skrzyniach inspektowych w odległości 6—8 cm.

Zbiór warzyw korzeniowych wszystkich gatunków, 
a więc marchwi, pietruszki, buraków ćwikłowych, kar
pieli, selerów odbywa się teraz ,w całej pełni. W dal
szym ciągu zbiera się jeszcze warzywa kapustne. Tech
niczna strona zbioru i kopcowania wzgl. dołowania 
wszystkich tych gatunków warzyw była omawiana 
w dłuższym artykule, umieszczonym w poprzednim nu
merze tego czasopisma. Oprócz tego wysłał Urząd Dy- 
Btryktu, Oddz. Wyżywienia i Rolnictwa (Abt. Ernähr, 
a. Landwirtschaft) do Oddz. Wyżywienia i Rolnictwa 
przy Starostwach, celem rozdzielenia pomiędzy poszcze
gólne gminy, wytyczne, które dokładnie omawiają spo
sób przezimowania i dołowania poszczególnych gatun
ków warzyw.

Pory wyjmuje się tylko w takiej ilości, jaka potrzeb
na jest na użytek zimowy. Jeżeliby jednak trzeba było 
uprzątnąć pole ze względu na przysłoroczny plan 
upraw — to celowem będzie przy wyjmowaniu porów 
przycięcie dłuższych liści i korzeni i zadołowanie gę
sto obok siebie w opróżnionych skrzyniach inspekto
wych albo na osłoniętych grządkach, które w czasie 
bezśnieżnej i mroźnej zimy należy lekko przykryć liść
mi albo słomą.

Brukselkę i jarmuż dołuje się w inspektach tylko wte
dy, jeżeli zachodzą obawy zniszczenia ich przez zwie
rzynę. Oba te gatunki warzyw dołuje się bardzo luźno.

Po uprzątnięciu orze się albo przekopuje cały grunt 
w warzywniku, przy czym tam, gdzie zachodzi lego po
trzeba wapnuje się równocześnie. Obornik daje się już 
w jesieni wszędzie tam, gdzie w przyszłym roku będzie 
sadzona kapusta. Cały grunt pozostawia się w ostrej 
skibie. '

Tyki od fasoli i paliki od pomidorów po użyciu wyj
muje się ostrożnie z ziemi i składa w suchym miejscu, 
gdyż sprawienie nowych będzie napotykało na coraz 
to większe trudności. Przedtem trzeba je poddać dezyn-

fekcji. Korzeni kapusty nie wolno zostawiać w ziemi, 
albo je zaorywać---- trzeba je wyrwać i głęboko zako
pać albo spalić.

Pryzmy kompostowe należy przed nastaniem silniej
szych mrozów jeszcze raz przerobić. Warzywa, które 
znajdują się pod szkłem, jak n. p. sałata i t. d., rów
nież i rośliny kapustne wczesne, przeznaczone na wio
snę trzeba zależnie od pogody przykrywać, a ostatnie 
możliwie w chłodnej temperaturze utrzymywać i czę
sto przewietrzać. Z końcem tego miesiąca opróżnia się 
bardziej używane skrzynie inspektowa i wybiera się 
je, przyezem rozdziela nawóz od ziemi na osobne sterty. 
Opróżnione skrzynie inspektowe wstawia się po oczysz
czeniu do szopy, gdzie układa się jedne na drugich. 
Podpórki drewniane do okien zbiera się i skłal.a rów
nież w odpowiednim miejscu
Sadownictwo

Całą uwagę skierowujemy teraz na zbiór owoców 
zimowych. Odnosi się to przede wszystkim do owoców, 
które są przeznaczone do przechowania, gdyż od umie
jętnego zbioru zależy trwałość owoców. Owoce zimowe 
zbiera się po dojściu do stanu dojrzałości na drzewie. 
Stan ten można poznać po oddzielaniu się szypułki od 
gałązki. Wcześniejszy zbiór może jedynie spowodować 
grożący mróz, możliwość wystąpienia burz albo nienor
malne warunki atmosferyczne w lfecie. Owoce przezna
czone do przechowania muszą być całkowicie zdrowe, 
a zatem bez skaleczeń, naciśnień, śladów upadku i na
kłucia przez osy. Owoce te nie mogą być w żadnym 
wypadku przesypywane, tylko przekładane ręką. Prze
de wszystkim trzeba przechowalnie w pierwszych ty
godniach dobrze przewietrzać a owoce dwa razy w ty
godniu przeglądać. Po ukończeniu zbiorów należy sady 
doprowadzić do pórządku. Z końcem ubiegłego miesią
ca powinno się już było założyć pierścienie lepowe prze
ciwko piędzikowi-przedzimkowi. Podpory dla drzew po
winno sę znowu złożyć w odpowiednim składzie. Drze
wa należy oczyścić, oskrobując pnie, usuWająe mech 
i .porosty oraz suche gałęzie. Grunt pod drzewem t. zw. 
tarczę drzewa przekopuje się. Nawożenie drzew owoco
wych można przeprowadzić z końcem miesiąca, a głęb
sza uprawa ziemi połączona z nawożeniem tomasyną 
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i obornikiem jest korzystna dla drzew. Młode drzewka 
ochrania się słomą albo siatką drucianą przed zająca
mi. Prace przygotowawcze pod nowe sady powinny być 
teraz w pełnym toku. Sadzenie drzewek można rożpo- 
c-ząć w połowie miesiąca. Z wyjątkiem brzoskwiń lepiej 
jest, sadzić drzewka w jesieni, także i krzewy jagodo
we korzystniej jest, sadzić w tym czasie. W starych 
sadach po opadnięciu liści grabi się je z pod krzewów 
i pali, ponieważ wśród liści porzeczek i agrestów prze- 
zimowuje plamiec agreszczak. W plantacjach truska
wek przykrywa się ziemię pomiędzy krzaczkami 5—8 
centymetrów grubo obornikiem wyjętym z inspektów, 
z jednej strony jako ochrona przed przymrozkami, 
z drugiej strony, aby roślinom dostarczyć pożywienia. 
Należy przy tern na to zwrócić uwagę, ażeby liście po
zostały wolne. Winorośle, rosnące w szpalerach, za
leżnie od pogody, odwiązuje się w ciągu miesiąca, przy
cina i po przygięciu łóz do płaskiego, odpowiednio dłu
giego dołu, przykrywa ziemią około 15—20 cm grubd.

Szkółki drzew
W szkółkach drzew rozpoczyna się okres sprzedaży 

drzewek wraz z wzmożonym nasileniem pracy. Towar, 
nadający się do sprzedaży, wykopuje się najpierw 
i składa w osobnym pomieszczeniu, przyczem sortuje 
się go uważnie i zaopatruje w etykiety. To samo od
nosi się do krzewów jagodowych. Krzaczaste sortuje 
się odrazu według 3—5, 5—8, 8—12 gałązek. Rośliny 
słabsze, o ile się tylko do tego nadają, szkółkuje się 
jeszcze raz. Wszystkie wolno kwatery, przeznaczone do 
nowych nasadzeń muszą być bez reszty uprzątnięte. 
Grunt przekopuje się głęboko albo regoluje. Wszyst
kie kwatery trzeba przed nastaniem zimy jeszcze raz 
przejechać planetem. Po pierwsze niszczy się w ten spo
sób chwasty, rosnące jeszcze i późną jesienią, po dru
gie, wskutek poruszenia gleby ułatwia się wniknięcie 
głębiej mroźnego powietrza. Ważnem jest przekontro- 
lowanie ogrodzenia i naprawienie go, ażeby nie do
puścić zajęcy i królików do szkółki.

W okręgu Krakowskim
Podobnie jak w miesiącu sierpniu utrzymywała się 

pogoda naogół słoneczna i sucha, niestety jednak noce 
bywały chłodne i mgliste, szczególnie w okręgu pod
górskim. Opadów deszczowych było w okręgu krakow
skim bardzo mało, zaledwie do 8 mm. Na skutek też 
trwałej posuchy zahamowana została wegetacja roślin 
kapustnych. Z drugiej strony zaś ciepło sprzyjało fa
soli, która naogół dojrzewa dobrze. Pomidory w roku 
bieżącym wyglądają słabiej aniżeli w roku ubiegłym 
i zbiór ich uważać należy za średni. W bardzo wielu 
plantacjach pomidory na skutek porażenia zakończyły 
bardzo wcześnie swój wzrost i tym samym w takich 
wypadkach plony zmalały. Prawie wszystkie uprawy 
cebuli porażone zostały już z początkiem lata pereno- 
sporą, przez co też Avzrost wcześnie zakończyły, dając 
przeciętne plony. Ponieważ jednak pod uprawą znaj-

W okręgu Warszawskim
Początek września był pogodny i suchy, przy stosun

kowo wysokjej temperaturze dziennej i chłodnych no
cach. W całym okręgu realizowano zbiory pomidorów, 
przyczem jak corocznie największa podaż pomidorów 
nastąpiła między 3 a 15 września. Zbiór pomidorów 
Inożna uważać za słabszy niż w roku ubiegłym.

Sprzątano również cebulę.
Zbiory cebuli .wypadły bardzo nierówno w zależno

ści od opanowania plantacji przez grzybek speronospo- 
ra, który spowodował przedwczesne zasychanie łodyg.

Charakterystyczną jest rzeczą, iż plantacje, które w

W okręgu Radomskim
W szkółkach i plantacjach sadowniczych zaczyna 

upał bardzo ujemnie oddziaływać. Szkółki, w których 
w odpowiednim czasie podjęto walkę ze szkodnikami, 
są w dobrym stanie. Drzewka rozwijają się dobrze. 
Sady stanowią w tym roku prawdziwą radość dla. ogrod
nika, mozolna praca została wynagrodzona. Zbiory 
owocowe są obfite, szczególnie u jabłoni. Także gruszy, 
które ostatnie srogie zimy przetrzymały, dają dobre 
plony. Śliwki obrodziły też, jednakże nie tak obficie. 
Zbiory orzechów zapowiadają się dobrze.

•

du je się w roku bieżącym powierzchnia przynajmniej 
o 30% większa od roku ubiegłego, dlatego cebuli kon
sumpcyjnej nie powinno brakować. Dobrze wypadły 
warzywa korzeniowe.

Urodzaj owoców w okręgu krakowskim uważać na
leży za słaby. Długotrwała posucha i tropikalne cie
pło wpłynęły ujemnie na stan dojrzewania owoców, 
szczególnie zimowych odmian jabłek. W bardzo wielu 
wypadkach, szczególnie w okręgach podgórskich, gdzie 
temperatura w czasie dnia dochodziła do 50° C, jabł
ka zostały przypalone i w tej chwili zaczęły gnić na 
drzewie. Znacznie lepiej przedstawiają się śliwki-wę- 
gierki. Urodzaj ich jest wyższy, aniżeli jabłek, przy, 
czym są zdrowe, nie robaczywe i dobrze wyrośnięte. 
Zbiór gruszek jest minimalny.

poprzednich miesiącach rokowały najlepsze nadzieje, 
najbardziej ucierpiały w końcowym okresie wegetacji, 
a stosunkowo lepiej wypadły te, które zapowiadały się 
średnio.

Urodzaj owoców wypad! naogół dobrze i znaczne ilo
ści owoców są przerabiane na marmeladę w przetwór
niach.

Ilość drzewek w, szkółkach jest mniejsza niż w roku 
ubiegłym. Zainteresowanie zakładaniem nowych sa
dów jest zadawalające, tak iż zachodzi obawa, iż za
braknie materjału drzewkowego.

Obecna susza wpływa bardzo ujemnie na warzywnic
two. Szczególnie ucierpiały z tego powodu kapustne, 
ponieważ wystąpiła plaga mszyc.

Ogórki wszędzie nie dopisały. 'Pomidory gładkie ob
rodziły średnio, karbowane odmiany natomiast lepiej. 
Plony fasoli są dobre. Jako przysmak ukazują się znów 
ładne i zdrowe rzodkiewki i .sałaty.

Cebuli będzie dostatecznie.
Kwalifikacja nasion postępuje bardzo wolno, gdyż 

jest uzależniona od’ środków komunikacyjnych, które
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nie wszędzie są dobre. Z powodu suszy będą zbiory nas 
sion małe, tak u kapustnych jak również u cebuli.

Stwierdzono, że dzikich owoców jest dużo, szczegól
nie grusz, więc została zarządzona akcja zbierania tych
że. Specjalną uwagą pod tym wzglądem poświąca sią 
tutejszym terenom. Odnośne sprawozdania zostaną 
przesłane w listopadzie.

W okręgu Lubelskim
Zbiór warzyw okazał sią dobry. Najsłabsze są pomi

dory i ogórki. W sadach urodzaj jabłoni jesiennych 
jest dobry, szczególnie Antonówki. Jabłoni zimowych 
i grusz ze względu na małą ilość drzew jest niewiele. 
Owoc naogół czysty nawet tam, gdzie nie był dosta
tecznie pryskany. Silniejsze porażenie grzybkami u od
mian kronselskiej i titówki. Owoce do punktów odstaw 
wpływają w dużej ilości.

W okręgu Lwowskim
Niezwykłe upały w trzeciej dekadzie miesiąca sierp

nia, które dochodziły do +50 st. G, a następnie małą 
opady deszczowe w pierwszej połowie września nie 
wpłynęły na polepszenie stanu kultur warzywnych w 
naszym Dystrykcie.

Już w sprawozdaniu z poprzedniego miesiąca wspom- 
uiano, że produkcja ogórków zupełnie zawiodła.

Stan pomidorów z małymi wyjątkami też niezada- 
walający.

Kapustne rodzaje jarzyn przyniosły rozczarowanie. 
Przyczyny: nieodpowiednia pogoda i szkodniki.

Przydzielony nawóz sztuczny i narzędzia ogrodni
cze zostały podzielone na poszczególne powiaty.

Celem popierania rozwoju ogródków działkowych 
został zorganizowany konkurs tak dla niemieckich, jak 
i dla polskich właścicieli ogródków'. Wyznaczone zo
stały cenne nagrody.

Szkółkarze przystąpili do zbioru nasion dzikich. 
Zbiór nie będzie mógł pokryć całkowitego zapotrzebo
wania szkółek w Dystrykcie.

Okolizacja została ukończona w pomyślnych warun
kach. Przyrosty w szkółkach są dobre, także spodzie
wać się można dobrej jakości materiału sprzedażnego 
na jesień.-

Dobrze przedstawiają się natomiast płody ko.rzenio-_ 
we. spodziewane większe zbiory cebuli zmniejszyło po
jawienie się „perenospory“, które opanowmly zwłaszcza 
nasienniki.

Mimo to są rynki nasycone wmrzywami a zmniej
szona czasowo dostawa do zbiornic przez ogrodników- 
rolników z powodu przygotowań do oddania zbożowego 
kontyngentu, z każdym dniem powiększa się.

Dostawa owoców do zbiornic wzmaga się wskutek 
ustanowienia dodatkowych premii z cukru i nafty.

Wiadomości

Urzędowe

Ceny za produkty szkółkarskie
Na okres sprzedaży 1943/44 obowiązują wr myśl zarzą

dzenia Sekretarza Stanu, Urząd dla .Regulacji Cen, — 
1/182 — 6641/43 z dn. 10. 8. 1943 następujące ceny:

Drzewa owocowe:
Wysokopienne

jabłonie 
czereśnie 
wiśnie

1 szt.

1i

10 szt.
(złotych)

72,—

100 szt.

680,—

śliwy
i
)

grusze 10,50 95,— 890,—
orzechy włoskie 13,- 117,- 1,100,—

Półpienne
1 szt. 10 szt. 100 szt

(złotych)
jabłonie
czereśnie 7,20 65,— 612,—
wiśnie
śliwy
grusze 9,50 86,— 810,—
orzechy włoskie 12,- 108,— 1,020,—

krzaczaste
2—3-letnie

, ' 1 szt. 10 szt. 100 sztf (złotych)'
jabłonie
czereśnie 7,20 65,— 612,—*
wiśnie
śliwy
morele 9,50 86,— 812 —grusze

krzaczaste
1-letnie — 1-letnie uszl.

1 szt. 10 szt. 100 szt.
(złotych)

brzoskwinie 20,- 65,— 612,—
morele
wiśnie 5,20 47,- 442,—

Krzewy jagodowe;
agrest

1 szt. 10 szt. 100 szt
(złotych)

5—8 gałązek 2,60 23,50 2'20,—
8—12 gałą’ek 3,60 30,-? 280,—
•biernie 5,20 47,- 442,—

porzeczki • ■ . - :.?.-rC 'Si'*
5—8 gałązek 1,30 11,75 110,—
8—12 gałązek 1,65 15,— 140,—
pienne 5,20 47,- 442,—
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Krzewy ozdobne:

maliny 1 szt 10 szt.
(złotych)

100 szt.

stare odmiany — 4,- 36,—
nowe odmiany

Róże:
8,— 72,

krzaczaste 1 szt 10 szt.
(złotych)

100 szt

stare odmiany 1,30 11,75 110,—
nowe odmiany 2,— 18,— 170,—

wysokopienne
zależnie od wysokości 4-7,- 36—65,— 330—560,—

Grupa IV.
Catalpa w odmianach z na

sion
Crataegus uszlachetniony
Hypericum Moseranum i 

calycimum

Malus floribunda i Schei- 
deckeri

Rhus w odmianach
Diervilla (Weigela) Eva 

Rathke

Bez uszlachetniony:

- 1 szt 10 szt.
(złotych)

100 szt

Grupa I —,80 7,- 60,—
Grupa II 1,10 ' 10,— 90,—
Grupa III 1.50 13,- 120,—
Grupa IV 2,40 22,— 190,—
Grupa VJ 3,- ■27,- 240,—

5—8 gałązek
8—12 gałązek

1 szt.

2,20
2,80

10 szt. 
(złotych) 

20,— 
24,—_

10Û szt,

170,—
210,—

Podział krzewów ozdobnych na grupy
Gru 

Amelanchier w odmia
nach z nasion 

Amorpha Fruticosa 
Aronica w odmianach 
Berberis w odmianach 

z nasion
Caragana arborescens 
Colutea arborescens 
Corylus avellana 
Cotoneaster w odmianach 
Cytisus supinus (C. Ca- 
pitanus)

Deutzia crenata i podobne 
wysokowartościowe od
miany

Evonymus europaea 
Hippophae Archamnoides 
Lonicera w odmianach 
Morus alba

Gru
Acanthopanax pentaphyl- 

lus
Berberis w przednich od

mianach
Buddleia w odmianach 
Ceanothus americanus z 

nasion
Crataegus prunifolia 
Deutzia gracilis i Lemoi- 

nei Hybr.
Elaeagnus augustifolia 
Forsythia w odmianach 
Genista tinctoria 
Hydrangea arborescens 

grdfl.
Hydrangea paniculata 

grdfl.
Kerria w odmianach

• a I.
Philadelphus w odmia

nach
Pote.utilla w odmianach
Prunus Mahałeb
Prunus Padus, serotina i 

virginianä
Prunus spinosa
Rhamus w odmianach 

z nasion
Ribes aureum i sanguinem
Ribes divaricatum 
Rosa rugosa z nasion 
Salix w odmianach 
Sambucus w odmianach 
Spirea w odmianach 
Symphoricarpus w odmia

nach
Syringa vulgaris
Tamarix w odmianach 
Viburnum Opullus i Lan

tana

a It.
Lab urnttnr vulgare 
Lonicera nitida i Pileata 
Prunus triloba fl. pl. i Pis- 

sardi
Ptelea trifoliata i aurea 
Rhodotypus kerriordes 
Ribes sanguinem atroru- 

bens
Rubus w odmianach
Salix z baziami
Sambucus racemosa plu- 

mosa
Spiraea arguta
Stephanadra incisa (S. fle- 

xuos.)
Diervilla (Weigela) w od

mianach

Acer ginnalai, monspessu- 
lanurn taricum

Cornus różnobarwny
Crataegus coccinea

Grupa III.
Biaeagnus argentea i edu- 

lis
Hypericum patulum 
Spiraea Thunbergii 
Syringa Josikaea i omodi

Gru
Acer negundo uszlachet

niony
Amygdalus w odmianach
Calycathus floridus 
Cereidiphyllum japonicum

a V.
Corylus Avellana aurea a- 
tropurpurea, laciniata 
Styphylea eolchica
Syringa persica, Rot-h- 

mangensis i podobne od
miany

Drzewa alejowe:
1 szt 10 szt.

(złotych)
100 szt

Grupa I 8—10 cm 3,- 27,- 250,—
10—12 cm 4,-y 36,— 320,—
12—14 cm 5,— 45,— 400,—

Grupa II 8—10 cm 3,60 33,— 300,—
10—12 cm 5,— 45,— 400,—
12—-14 cm 6,- 54,- 500,—

Grupa III 8—10 cm 5,- 45,— 400,—
10—12 cm 6,— 55,— 500,—

J.2—14 cm 7,20 66,— 600,—
Grupa IV 8—10 cm 6,- 55,— 500,—

10—12 cm 8,— 72,— 650,—
12—14 cm 9,60 90,— 800,—

Podział drzew alejowych na grupy
Grupa I: Topole i wierzby w odmianach nieuszlachet- 

nionych.
Grupa II: Jesiony (Fraxinus amerieana, axels) wiązy 

z nasion, klony (A. Dasyc. neg. platan, pseu- 
doplat), brzozy, głogi w odmianach, akacje, 
pseudoakacje, jarzębiny (S. Aueup. i scan- 
dica).

Grupa III: Klpny (A. camp, i piat, glob), wiązy i je
siony uszlachetnione, jarzębiny, odmiany u- 
szlaehetnione, kasztany, lipy, platany, aka
cje uszlachetnione.

Grupa IV: Klony (A. lat.Reitenbachii i Schwedleri), dę
by, kasztany pełne i czerwono kwitnące, 
wszystkie lipy oprócz T. platyphyllus, brzo
zy uszlachetnione.

II.
Podane ceny uważać należy jako ceny maksy

malne, których przekroczyć nie wolno. Odnoszą się one 
do materiału szkółkarskiego pierwszej jakości przy 
sprzedaży materiału stronom prywatnym loco szkółka. 
Przy sprzedaży towaru-drugiej jakości obniża się ceny 
o 25%. Sprzedaż towaru bezwartościowego jest wzbro
niona. Ocena jakości materiału określona jest przepisa
mi dotyczacemi wymogów jakościowych i miar standar
towych dla materiału szkółkarskiego z dnia 1. 10. 1941. 
Kosztami przesyłki i transportu towaru obciąża się bu
kującego, co uwidocznione być musi w rachunku.

III.
Formacje wojskowe oraz władze korzystają z 10% ra

batu cen.

IV.
Strony zajmujące się dalszą sprzedażą materiału szkół

karskiego zakupionego hurtownie, korzystać mogą do' 
25% rabatu z ustalonych cen maksymalnych. Przy 
sprzedaży materiału z jednej szkółki do drugiej ceny 
kształtują się według obopólnego porozumienia.

V.
Wykroczenia porzeciwko tej regulacji cen będą kara

ne w myśl § 6 Rozp. z dnia 12. >4.1940 (Preiśbildungsver- 
ordnung).
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Premie dodatkowe
Za dostawę owoców wartości 100 zł. będą natychmiast 

wydawane premie dodatkowe: 1 1 nafty, 1 kg cukru, 
4 paczki sacharyny.

Związek główny
Składki członkowskie

•Członkom sekcji szkółkarskiej podajemy jeszcze raz 
do wiadomości, że ich składki członkowskie należy prze
syłać wprost do Głównego Związku (konto bankowe 
7486, Kreditanstalt Bankverein, Krakau).

Zbieranie tych składek przez instruktorów ogrod
nictwa jest niedopuszczalne i wywołuje zamięszanie 
w prowadzeniu buchalterji. W wypadku, gdy członek 
sekcji szkółkarskiej jest także członkiem jakiejś innej 
sekcji fachowej, wtedy członek płaci swą składkę człon
kowską z tytułu należenia do sekcji szkółkarskiej do 
Głównego Związku, a składki wynikające z należenia 
do innej sekcji fachowej — do odpowiedniego Oddziału 
Powiatowego Głównego Związku. Oczywiście członek 
taki jest zwolniony z obowiązku prenumerowania w Od
dziale Powiatowym czasopisma „Ogrodnictwo“, gdyż 
Związek Główny przesyła je wszystkim członkom sek
cji szkółkarskiej.

W związku z tym przypominam wszystkim członkom 
sekcji szkółkarskiej, którzy mimo kilkakrotnych upom
nień składek swych nie uiścili, że będą one w tych 
dniach przymusowo ściągnięte.

Nasiona dzikich drzew owocowych
Hurtownia ogrodnicza Adolf Kaschuhe, Kraków, 

Adolf-Hitler-Platz 4 została upoważniona przez Urząd 
dla Spraw Nasiennych do ujęcia obrotu nasionami dzi
kich drzew owocowych. Szkółki, które mają zapotrze
bowanie na nasiona celem wyprodukowania dziczków 
zechcą swoje zapotrzebowanie zgłosić możliwie jaknaj- 
prędzej w powyżej wymienionej firmie. Nasiona czere
śni ptasiej i wiśni można już teraz zamawiać.

Okręg Krakowski
Rozdział nawozów sztucznych

W tych dniach zostanie przydzielona Instruktorom 
większa ilość saletry potasowej.

Członkowie Związku mogą odebrać karty przydzia
łowe na nawozy sztuczne u właściwego Instruktora.

Obecnie przydzielone nawozy, przeznaczone częściowo 
już na rok 1944, należy przechować starannie w suchym 
miejscu.
Tyczki do pomidorów

Instruktorzy w Tarnowie, Miechowie i Kazimierzy 
"Wielkiej dysponują jeszcze tyczkami do pomidorów 
w cenie,od 0,80—1,10 zł.

Zwracamy specjalnie na to uwagę naszych członków, 
choćby z tego względu, że małe będą w następnym roku 
widoki na otrzymanie powyższego materiału.

Okręg Warszawski
Zakaz nabywania artykułów przydziałowych dla człon
ków z funduszów związkowych

Na mocy zarządzenia Centrali Związku w Krakowie 
powiatowe grupy Związku Ogrodniczego mają zanie
chać nabywania artykułów przydziałowych dla swych 
członków bezpośrednio na rachunek własny i z fundu
szów związkowych natomiast winny zabiegać, aby ar
tykuły te były nabywane i składowane w Spółdziel
niach bądź poważnych firmach prywatnych.

Podział tych artykułów między członków Związku 
Ogrodniczego dokonywują za zgodą Kreislandwirtów 
powiatowe Grupy Związku, wystawiając członkom od
powiednie zaświadczenia na zakup.

Przydział węgla dla szklarni
Na przydział węgla dla szklarni mogą liczyć tylko 

te gospodarstwa ogrodnicze, których szklarnie zostały 
zbadane przez rzeczoznawców Związku Ogrodniczego 
i sporządzony został odpowiedni protokół. Większość 
szklarni została zbadana w r. u. i na początku roku 
bieżącego. -

Te gospodarstwa, których szklarnie dotąd nie zosta
ły zbadane, winny zgłosić się o zbadanie do właściwe
go powiatowego instruktora ogrodniczego ew. dystryk
towego Związku w Warszawie.
Przydział nawozów sztucznych

Powiatowa grupa Związku Ogrodniczego na pow. 
Warszawa wieś przystąpiła do wydawania nawozów 
sztucznych dla gospodarstw ogrodniczych położonych 
w powiecie.

Nawozy wydaje się w ramach 10% premii dodatko
wej za oddany kontyngent warzywny , lub owocowy.

Członkowie Związku otrzymują kolejno gminami we
zwania do stawienia się po odbiór asygnat nawozo
wych.

Przydział nawozów następuje po oddaniu przynaj
mniej 25% jesiennego kontyngentu warzywnego i wy
kazaniu się, w jaki sposób został pokryty kontyngent 
wczesnych warzyw.

Okręg Lubelski
Przydział węgla

Ogrodnicy, którzy złożyli zapotrzebowanie na węgiel 
opałowy dla szklarń i gospodarczy, winni zgłaszać się 
po odbiór u poważnień zakupu do Instruktorów Powia
towych, w Lublinie do Związku Ogrodniczego.
Przydział żelaza

Przy składaniu podań o przydział żelaza należy po
dawać dokładne wyliczenie swego zapotrzebowania 
oraz wagę każdego przedmiotu w kg np. 5 kg gwoździ, 
10 kg drutu itd.
Przydział nawozów sztucznych

Związek i Instruktorzy Powiatowi wydają upoważ
nienia do zakupu nawozów sztucznych.

Nawozy należy natychmiast odbierać w Powiatowej 
Spółdzielni Rolniczo-Handlowej. Nieodebrane w termi
nie nawozy zostaną przydzielone innym ogrodnikom. 
Wydawane obecnie nawozy są przydziałami na jesień 
1943 r. i na wiosnę 1944 r. Wobec tego należy je staran
nie przechować w suchem miejscu do czasu użycia, 
szczególnie saletrę.

Okręg Radomski
Umowy o pracę

Zachodzą wypadki (w pow. radomskim), że właści
ciele ogrodnictw nie zawarli ze swoimi robotnikami 
(także z dziećmi) umów o pracę, mimo, że z początkiem 
roku na to zwracano uwagę.

O ile członkowie chcą by ich reklamacje odnośnie 
pracowników osiągnęły pożądany skutek, niechaj umo
wy z pracownikami zawrą. Informacje u instruktora 
ogrodnictwa.
Legitymacje _ . '

Każdy członek związkowy winien być zaopatrzony 
w legitymację członkowską, również winien posiadać 
każdy praeownik w ogrodnictwie legitymację pracow
niczą. Wnioski należy składać u instruktora ogrodnic
twa za równoczesnym przedłożeniem fotografii i od
powiedniego poświadczenia pracodawcy o pracowniku
Przydziały

Przydziały jak żelazo, węgiel, maszyny, narzędzia 
i inne otrzyma tylko ten, który w całości wypełnił obo
wiązki członkowskie (zapłacił ' składki i abonament) 
i odstawił do zbiornicy nałożony kontyngent.
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Preise und Prämien für Baumschulerzeugnisse
Für die Obstbäume und -Sträucher sowie für niedrige 

Rosen wurde eine Preisaufbesserung von ungefähr 
30—33% vorgenommen. Für die übrigen Baumochul- 
erzeugnisse fand keine Preiserhöhung statt. Zu erwäh
nen ist noch, dass die Rabattsätze eine Verringerung 
von etwa 20 auf 15% erfahren haben, was für die Baum
schulen gleichfalls eine Mehreinnahme mit sich bringt. 
Zur weiteren Förderung und Unterstützung der Baum
schulen kommt ausserdem noch eine Prämienaktion 
zur Durchführung. Als Prämieneinheiten werden fest
gesetzt:

a) 10 Obstbäume, b) 5 Wallnüsse, e) 30 Beerensträu
cher.

Es ist dabei keineswegs erforderlich, dass die Liefe
rung immer einheitlich aus der gleichen Baumform oder 
Obstart bestehen muss. Massgebend ist der Begriff 
.,Obstbaum“. Die Zahl der gelieferten Bäume wird 
durch Addition ermittelt, ganz gleich, ob es sich um 
Halb- oder Hochstämme oder um Büsche handelt. Die 
gelieferte Obstbäume und Beerensträucher müssen 
allerdings den Qualitätsbestimmungen der ersten Güte
klasse entsprechen, d. h. die vorgesehriebenen Mindest
masse an Stärke und Höhe besitzen. Für Pflanzware 2. 
Güteklasse gibt es keine Prämien. — Der Prämiensatz 
für eine Prämieneinheit beträgt: 1 kg Zucker, 2 Pakete 
Sttsstoff und V? Liter Wodka. Prämien werden ausgege
ben für Lieferungen an: Behörden und Amtsdienst
stellen, Verbände und Organisationen, die im amtlichen 
Auftrage arbeiten, Wehrmacht, Liegenschaftsverwal
tungen, Reichs- und Volksdeutsche, und Pflanzungen, 
die unter Inanspruchnahme staatlicher Beihilfen durch
geführt-werden. Lieferungen im Kleinverkauf an Pri- 

, vate werden nicht mit Prämien bedacht.

Pflanzungen von Jahannis- und Stachelbeeranlagen
Da in diesem Jahr erstmalig eine grosse Anzahl von 

Jahannis- und Stachelbeersträuchern zur Pflanzung im 
Distrikt Krakau zur Verfügung stehen, die den Ausfall 
der durch die harten Winter verlorengegangenen Obst
bäume überbrücken sollen, ist es notwendig, die vor
handenen Beerensträucher in diesem Herbst in geschlos
senen Pflanzungen unterzubringen. Der Gouverneur des 
Distrikts Krakau, Abt. Ernährung und Landwirtschaft, 
hat für diese Pflanzungen Beihilfen vorgesehen. Aller
dings sind diese Beihilfen an gewisse Bedingungen ge
knüpft. Die ^Pflanzungen müssen mindestens auf einer 
Fläche von 1/8 ha — 1250 m! angelegt werden, wobei aber 
berücksichtigt werden muss, dass Pflanzungen auf ver- 
queektem Land oder frischen Wiesenumbrüchen nicht 
bezuschusst werden. Weiterhin müssen die Planzungen 
im Herbst 1943 oder im Frühjahr 1944 erfolgen. Eine 
weitere Bedingung für die Gewährung von Beihilfen ist 
eine genügende Pflanzenentfernung; es gelten als Min
destmasse für Johannisbeeren 2X2,50 m und für Stachel
beeren 2X2 m. Die Beihilfe beträgt bei Johannisbeeren 
bis zu 120,— ZI und bei Stachelbeeren bis zu 200,— ZI 
je 1/8 ha.

Vermehrung von Johannisbeeren
Die Vermehrung von Johannisbeeren ist einfach und 

geht schnell vor sich. Es ist möglich innerhalb von 
2 Jahren tadellose, kräftige Verkaufsware heran
zuziehen. Eine sehr gut« Kulturmethode ist die Herbst
vermehrung. Die Stecklinge werden Anfang bis Mitte 
September von gut ausgereiften Trieben der Mutter
pflanzen geschnitten und zwar in einer Länge von etwa 
20—25 cm. Die besten Stecklinge sind die sog. „Kopf
stecklinge“, d. h. diejenigen mit Terminalknospen. Gros
ser Wert ist auf das richtige Schneiden der Stecklinge 
zu legen. Die Stecklinge werden bald nach dem Schnei
den ins freie Land gesteckt.

Pflege der Betriebseinrichtungen und Arbeitsgeräte
Da die Neu- bzw. Ersatzbeschaffung von Betriebs

einrichtungsgegenständen recht schwierig ist, muss je
der Gärtner bedacht sein, seine alten — durch entspre
chende Pflege — so lange wrie nur irgend möglich zu 
erhalten. Ihre? schlimmsten Feinde sind Rost oder Fäul
nis. Deshalb ist es unbedingt notwendig, des öfteren 
alle Gewächshäuser,-Kästen, Heizungen usw. durch
zusehen und bei Baufälligkeit sofort die entsprechenden 
Reparaturen vorzunehmen. Wenn möglich, sind alle 
Holzteile mit einem Schutzanstrich zu-versehen. Eisen
teile.sind zu entrosten und ebenfalls mit einem Schutz
anstrich zu versehen. Alle Glasschäden müssen aus
gebessert werden, damit nicht unnötig grosse Verluste 
in der Wärmewirtschaft entstehen. Die Heitzung ist 
besonders jetzt in den Herbstmonaten zu überprüfen, 
damit ein einwandfreies Arbeiten im Winter gewährt 
wird. Jlolzkästen sind auf Fäulnisstellen durchzusehen 
und auszubessern. '
Veredlung der Obstbäume und -Sträucher

Beim Veredeln der Obstbäüme und -sträucher unter
scheiden wir grundsätzlich zwei Methoden: das Okulie
ren und das Pfropfen. Die Technik des Okulierens ist 
folgende:

1. Abschneiden de<r Rinde in Form eines T, 2. Abneh
men der Äuglein, 3. Anlegen der Äuglein in den an
geschnittenen Ort, 4. Genaues Binden des Äugleins. Die 
Unterlage schneidet man quer und längs an. Der Quer
schnitt soll nicht länger als eine Hälfte des Umfangs 
des Wildlinge« sein, der Längsschnitt bis 3 em und senk
recht zum Querschnitt. Nach dem Ansehneiden entfaltet 
man mit dem Messer die Rinde, um das Äuglein leicht 
von oben anlegen zu können.
Das Liebstöckel

Das Liebstöckel ist eine seit langem bekannte Gewürz
pflanze, die auch unter dem Namen „Maggikraut“ be
kannt ist. Alle Teile der Pflanze sind stark aromatisch, 
im Geruch der bekannten Maggiwürze änhlich. Leider 
ist der Anbau dieses wertvollen Gewächses in Vergessen
heit geraten. Liebstöekel wächst fast auf allen Böden. 
Einen kräftigen, tiefgründigen Boden mit wenig Sonne 
liebt sie jedoch am meisten. Auf keinen Fall darf sie 
auf Moorboden kommen. Ausgesät wird sie in den Mo
naten August bis September in das Mistbeet. Nach der 
Aussat ist das Mistbeet dunkel alr-ndocken. Zur Anzucht 
von 1000 Pflanzen wird durchschnittlich 75—80 g Saat
gut benötigt. Zweckmässig ist es, den Samen selbst zu 
ziehen und gleich nach der Ernte auszusäen, da er da 
die grösste Keimfähigkeit besitzt. Noch im Herbst, oder 
wo dies nicht möglich ist, gleich im zeitigen Frühjahr 
werden die Pflanzen ins Freiland bei einer Pflanzweite 
von 30X30 bis 50X50 cm ausgepflanzt.

Was ist für die kommende Heizperiode zu beachten?
Jeder einzelne Gärtner wird gut tun, sich schon heute 

darüber Gedanken zu machen, welche Massnahmen not
wendig sind, um mit seinem Heizmaterial so auszukom
men, dass seine Kulturen auch bei tiefsten Aussentem
peraturen gut durch den Winter kommen. Zunächst 
gilt es', die Seele des Betriebes — die Heizanlage — in 
betriebsfertigen Zustand zu bringen. Soll die Leistung 
eines Heizkessels immer auf der gleichen Höhe bleiben, 
so ist eine dauernde Wartung und Pflege notwendig. 
Beim Kessel selbst ist zunächst darauf zu achten, dass 
sämtliche Fugen abgedichtet werden, denn duieh die 
undichtigen Stellen wird Flaschluft zugeleitet, und diese 
Falschluft muss unter allen Umständen vom Kessel 
ferngehalten werden. Das gilt nicht nur für den Kessel 
selbst, sondern buch für den Fuchs, die Einsätze des 
Fuchses und des Kamins. Der Kessel muss während 
der ganzen Heizdauer daraufhin überprüft werden.
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Preparaty 
do ochrony roślin 

[zwalczania szkodników
* nt»»ml»nlon»| Jthołol

Mała handlowa 
szkółfca drzew 
dotychczas a •wielkim obrotem 
(przeciętny obrót w roku nor
malnym sto tysięcy Marek) po- 
ssukuje dobrego fachowca, 
także inwalidę wojennego albo 
obcokrajowca do praktycznych 

robót w szkółce.
KARL DOLD BAUMSCHULEN 

Gundelfingen (Baden).poleca

Czytajc 
t y o o d n I

ie
I k

OBERSCHLESISCHE stickstoffwehke ag.
Ab*,  Pflonzpntchutz u. Schädlingsbekämpfung

JAWORZNO, OBERSCHLESIEN

CALCEOLARIAE —WERLEGO! 
Nasiona z nowego zbioru do
starczać mogę do końca czerw
ca w barwach jaskrawo-czer
wonej, zloto-żółtoj i różnych 
miesz. jaskr., 1000 z. 9,— M., 
odliczając zwykły rabat. Roz
sady podczas wojny nie do
starcza sie. Nasiona nabyć 
można w spklepach nasiennych 

i u hodowcy.
ERNST WERLĘ 

Caleesdlarieinsamenzuc ht, 
Berlin-Merlendorf, Zaitrowitrasre 107.

Można je nabyć przez 
Distriktstellen der Landwirt, 
schaftlichen Zentralstelle Kra
kau oraz przez Rolnicze Spół
dzielnie handlowe i odnośne

firmy handlowe.

Stanografji polskiej
i niemieckiej oraz 

JEŻYKA NIEMIECKIEGO 
nauczają listownie 

KORESPONDENCYJNE KUKSY 
STENOGRAFII

Lublin, skrytka pocztowa 109. 
Wyczerpuj ąee informacje po 

nadesłaniu xl. 2.—.

BEI TA donicskl papierowe, 
KEIF'A papę okienną, 

KEIF'A etykiety 
doatarcza obecnie llrma 
ERICH FRANZ K.-G.

PsplerverarbeHungrwerk
Abi. Relf-Erzaugnlise, Coiwig (Anh.)

Poszukuję tfo szkółki 

dziczek 
gruszy, czereśni i aiyczy. •— 
Oferty kierować: Zarząd maj. 
Raciborowice, poczta Raciboro

wice k/Hrubieszowp.

KORESPONDENCYJNE 
KURSY KSIĘGOWOŚCI 

Lublin, skrytka pocztowa 105. 
Nauka wszystkich systemów 
księgowości dla początkujących 

i zaawansowanych.
Informacje po nadesłaniu zna

czka pocztowego zł. 3.—.

X

Gzy zamć^iłeś już

Dotychczas ukazały się:
1. Elementarz Maszyn i Narządzi Rolniczych
2. Kozi Elementarz

3. Elementarz o Królikach
4. Pszczeli Elementarz

Poszczególne zeszyty w łatwo przystępnej i zrozumiałej formie ujmują najważniejsze zagad
nienia interesujące ogól ludu wiejskiego. Stały sie wiernymi towarzyszami pracy najszerszych 
sfer ludności.
Zamów je wiec dziś jeszcze

w AGRARVERIAG
Wydawnictwo Rolnicze
Kraltfcau, Glarfzersfr. 48

. .................................. 11,..........  .i—.—     Tu odciąć! ...............————..i..............   > i....

Do Wydawnictwa Rolniczego w Krakowie, Glatzerstrasse 48
Niniejszym zamawiam niżej podane Elementarze po cenie 1 zł. za egzemplarz

........... sztuk........ ..... .—....... .......................... . .......... sztuk............................. ................. .......................

Nazwisko i imię..... .-........... .................. -.......—........-...... ..... . —f...................................... ...... .........................——-......-

Miejscowość .....................................  —...................................................... - Data ...... .......... ....... ..... ..............................
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Ochrona drewna 
w ogrodnictwie

Przeciw roślinnym I zwierzęcym 
niszczycielom drewna w szklar
niach, inspektach, skrzynkach 
do pikowania, palikach do drze- \ 
wek i winorośli, deskach, narzę
dziach drewnianych i t. p. służy 
od dziesiątków lat skuteczna, 
czysta, bezwonna i dla roślin 

’f nieszkodliwa sól Wol mac'«

WOLMAN-SALZ
Allgemeine Holzimprägnierung

DIE WEITBEKANNTE 
SPEZIAIFIRMA AUF DEM GEBIETE DES HOLZSCHUTZES 

BERLIN-GRUNEWAIO
L SCHINKEISTRASSE 4 ANRUF 96 39 01

Vertreter: A. SOCHOR & Co.
Kraków, Murmerstr. 3, Telefon 11252

Hopuicle w firmach ogłaszalacuch sic

w Ogrodnictwie

A.SIERAW8KUK-W№YfiSM WARSZAWA
1 BIURO: ---------
Aleje Jerozolimskie 22 
Tel. Nr. 652-60 I 330- 10

DETAL. SKLEP NASION: 
Aleje Jerozolimskie 30 
Telefon Nr. 686-10

SKUP a SPRZEDAŻ: 
nasion warzywnych, ogrodowych i rolnych, zbóż 
siewnych, ziemniaków sadzeniaków oraz prepara
tów chem. do zwalczania chwastów i szkodników.

NASIONA SZPINAKU
Matador, odmiana ciemno -zielona, naj
lepsza do uprawy na wielką skalę: 
1 kg 4,40 RM, 10 kg 34,50 RM, 100 kg 
296.— RM.
Universal, odmiana szybko rosnąca: 1 kg 
4.— RM, 10 kg 31,20 RM, 100 kg 
288.— RM.

SAŁATA GŁOWIASTA, MAIK0NIG 
elita do pędzenia, a także do,-uprawy 
w zimnych skrzyniach 10 g 1.— RM. 
100 g 6.40 RM.

GOŹDZIKI CHABAUD,
o olbrzymieli kwiatach mięszanka wybo
rowa, Ekscelsior: 1 g 1.20 RM, 10 g 
8,40 RM

poleca
FRIEDRICH KOCH & Co.

Samengrosshandlung Pforzheim (Baden), 
Postfach 17.

Drzewka owocowe wszystkich 
odmian, krzewy jagodowe, 
także pienuo. róże — kupi każdą 
ilość nawet najmniejszą za 

zaliczką albo pobraniem.
WILLY KEIL, 

Waltershausen i. Thur.

Dobrze przechowując— 
osiągniesz zyski 
Nawet najlepsze zbiory ziem
niaków nie przyniosą korzyści, 
jeżeli większość ich zgnije 
wskutek nieodpowiedniego ma
gazynowania. KARTABU chro
ni ziemniaki, jak również I 
inne okopowe przed gniciem 1 
wyrastaniem, dzięki czemu u- 
nika sie niepotrzebnych strat

Jestem w możności dostarczyć roz
sadę Primula malac. „Oranienbur- 
ger Rasse Dr. Bohnerts“: od sierp
nia rozsadę pikowaną w odmia
nach „Dr. Bohnerts Dunkelrote“, 
ciemno-ezerw., atrosanguinea, naj
lepsza, jaskrawa, krwisto-czerw. wa
runkowo; „Rosa Winterfreude“ ja
skrawa czysto różowa, bez oka, nad
zwyczajna, „Rosa d. Kurmark“ ja- 
skrawo-różowa. 1000 szt. — 85 M., 
100 szt. — 10 M., 25 szt — 3 M. 
Zastąpienie odmian yarunkowe. Re
produkcja nasion zabroniona. Wy
łączna sprzedaż na Niemcy. Primula 
chin. Nasiona, nowy zbiór: „Blen- 
der“ (Dazzłer), najpiękniejsza ze 
wszystkich barw, jaskrawo-pomarań- 
ozowa, nasiona oryginalne 10 g. — 
180 M.. Ig. — 20 M., V<g;—5.50M. 
Róża polna, jaskrawo-różowa, w 
przyszłości purpurowo - karminowa, 
nasiona oryginalne 1 g — 8 M.,

g. — 4.50 M. Wysyłka natych
miastowa ze składu. Nasiona z opu
stem 15*/o.  Wysyłka i pobranie na 

ryzyko zamawiającego.

Albert Treppens u. Co.
Berlin 68 R. LindenstraBe 15

Do wszystkich klientów Firmy 
Strobel pragnie przemówić 

uczeń Franek
i zawiadomić ich. że można 
otrzymać teraa tak, jak i przed, 
tern rośliny na żywopłoty, 
krzewy chroniące od wiatru i 
inne produkty szkółki drzew, 

według listy zapasów. 
STROBEL & WOHLT, 

Baumschulen. Pinneberg,

Do mojego średnio-wielkiego zakła
du ogrodniczego, uprawy mieszane, 
poszukuję ogrodniczki, bukicciarki, 
albo córki ogrodnika, do pomoey ró
wnież i przy gospodarstwie domo
wym. Oferty proszę składać:: Frau 
Mel. Fürst, Visselhövede, Pr. Han

nover.

Bez?
Oferuję pozostałe jeszcze 
dwa wagony bzu do pędzenia, 
biały o 8—1 pędach tylko wa
gonowo (700 albo 500 sztuk). 
Cena od 9,50‘ marek za sztukę 
z miejscowości Aalsmeer, (Ho- 
landja). Towar pierwszorzędny. 
Wpłata 50*/»  gotówki z góry, 
reszta za pobraniem. Hortensje 

już wysprzedane.
A. BÓTTGER NACHF.
Gartenbaubetr. Aschersleben.

Bronisław Wiesiołowski
SKŁAD NASION
WARSZAWA
Sienna 87. Telefon 6-17-38

Poleca;

Nasiona warzywne, kwiatowe, 
pastewne i in. najwyższej jakości 
po cenach najprzystępniejszych. 
Nawozy sztuczne, środki ochrony 
roślin, narzędzia ogrodnicze.

Doskonały środek 
do konserwowania ja]

GAI: AKIO L
/

jest już do nabycia 
w Gen. Gubernatorstwie/

6ARßnT0L-6ESH.LSCHßFT SRUBE & Cfl.
Zweigwerk Lublin, Piaskimühl« 7. — Te’efon 2659

Mam stale do zbycia

CEBULKI KWIATOWE 
wszystkich gatunków 

hodowli niemieckich i zagranicznych

Podejmuję się również załawiania spraw 
kontyngentu holenderskiego

LP.ROOZEH Blumenzwiebelzüchter 
BERLIN - KAROW

uniwersalne do odwalania ' Postukuję kupna i plącę natychmiast go
tówką: jabłoni, grusz, śliw, czereśni, 
agrestów i porzeczek, brzoskwiń, moteli 

-i winorośli.

Maszyny
i napełniania nasion wszystkich ga
tunków. Niezwykle precyzyjna wa
ga. Solidne wykonanie. Zapytania i 
podaaiiem pożądanych ilości Wago

wych proszę kierować:
T. G. RITTER, Frankfurt a. M„ 

Kaiserstrasse 53.

Preparowane gałązki 
ery ki 

sporządzić można tanio i w pro" 
sty sposób według mojego wie
loletniego doświadczenia i farby.
Farbh za^!5,— Marek wystar-

- czy na 50 kg gałązek. Wysyłka 
za pobraniem, albo poprzednim 
nadesłaniem gotówki, konto 

czekowe Berlin 1865 41.
Gartonmeister G. Baersch, 

Schrottersburg (Ostpr.), 
Hermann Goring-Strasse 1.

ARTUR BLECHSCHMIDT, 
Gartenbau,

Roitzsch, Krs. Bitterfeld, 
Seitenstrasse 12.

Myosotis obi., „Blaue Grasmücke“, 
niezapominajka do prowadzenia pod 
szkłem °/oo 27 Mk. Cinerarie, pik. a 
pierwszych wysiewów %o 58 Mk.-Po
ry „Elefant“ °/oo 4,50 Mk. Ogórki, 
rozsada do zimnych skrzyń °/oo 15,— 
Mk. (Eskarol) rozsada endywii do 

gruntu ®/oo 7 Mk. — poleca 
EMU, LINK

Gartenbaubetrieb 
KORN WES T H K I M

2AE>ISV
do klas pierwszych 1 drugich dwu
letniej szkoły handlowej przyjmu
je Dyrekcja Korespondencyjnych 
Kursów Nauk Handlowych, Lublin, 
ul. Narutowicza 37, 6krytka pocz
towa 109. Nauka w drodze kore
spondencyjnej. Szczegółowe infor
macje — po nadesłaniu zł. 3.—.
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Młode rośliny bratków z róż
nych wysiewów, najlepsze, 600 
okien. Odmiany: Olbrzym-Hie- 
malis, nasiona od specjalnycn 
hodowców, Jupiter, Gzyste-Zło- 
io, Bordo, Kardynał, „Pozłót- 
ka“, Szwajcarska Mieszanka 
odmian o olbrzymich kwiatach. 
Pełne stokrotki raz przesadza
nej silne rośliny w kolorach: 
czerwonych, różowych, białych. 
Groszek Spencera odpowiednio 
mocne rośliny. Goździki bro
date puste i pełne. Pyretrhum 
w czterech kolorach pojedyn
cze, pełne i pół-pelne. Aspara
gus Sprengeri począwszy od 
kwietnia wysiewany, silne i za-» 
hartowane rośliny z 3—5 
dobrze wykształconymi pędami.
Wszystkie rośliny są zdrowe, 
silnego wzrostu, znanej jako
ści. Proszę o dokładne podawa
nie nadawcy, jak również sta
cji kolejowej, odbierającej 
przesyłki ekspresowe. Wy®y^a 
za pobraniem w przewiewnych 
koszykach. Kolegów, którzy zo
stali powołani do wojska obsłu
guje się szczególnie sumiennie.

PAUL DIETRICH, 
vorm. Th. Dietrich, Giersleben 

(Anhalt).

Poszukuję dla dostawy jesiennej za 
gotówkę: ■ drzew owocowych, wys., 
pól pień, i krzacz., porzeczek pień, 
i krzacz., agrestów pion, i krzacz. 
w odmianach najbardziej poszuki
wanych, ewentualnie na wymianę za 
rozsadę truskawek, za maliny ; o- 
■trężyny. O oferty uprasza już teraz

KURT MULLER
Plantage Germania

Goriitz 3. Schliessfach 46,0. Teł. 47-95.

Poszukuję dostawy natychmiastowej 
i w jesieni drzew owocowych wy
soko- i pólpiennych oraz krzacza
stych, krzewów jagodowych wysoko
piennych i krzaczastych. — Każda 
nawet najmniejsza ilość pożądana 

RUDOLF WENZEL
Datrig-Langfuhr — Ara He.llganbr&nn 10/12

Caliuna vulgaris (zwykły wrzos) 
Erica tetralix (szlachetny wrzos) 
dostarcza towar w najlepszym ga
tunku z bryłą w każdej ilości. — 
Żądać cen z podaniem zapotrzebo
wania.
Robert REICHHARDT Baumschule 

Freienhagen (Nordbahn)

■BAR MO 
i bez opłaty poczt 
wysyłam moją 
ofertą specjal- 
nąisi oar ośnle 
nasion do wy
siewu letniego. 

PAUL TEICBER 
Strlegau (Schles.)

Samenzucm, uross^artnerel — seit 1836.

SRODmiEJSKA HURTOWNIA 
UHH90 - KOLOlUflLHO - SPOŻYWCZA 
Warszawa, Plac Żelaznej Bramy 6

Sklep: ul. Przechodnia 2 
Tel. 644-10, 331-43,748-50

SPRZEDAŻ I KUPNO 
ARTYKUŁÓW KOLONIALNYCH

SKŁAD 
NASION
ADAM MAJEWSKI

WARSZAWA

Ul. ŻÓRAWIA34

Hurtownia Rozdzielcza
Owoców i Warzyw 

Stanisław 
fatdan-'Ułatzycki 

_ _ _ Warszawa_ _ _  
Zielna 13, m. 2

Telefony: 243-31. 343-88, 527-31

NASIONA
sprzedaż — kupno
Specjalność mai« ogródk do
mowe oraz działkowe

Firma W. DOROT
Warszawa, ■>. PI a i i a 4
Sklep Nr. 85 — Telefon 21964

SKŁAD NASION
2C. îlïiftcza

Plac Kaz. Wielkiego 2. Tel. 695-15

LUDWIGA

SZKLARNIE
nasze budowle dla każdej uprawy

Ludwigsburger Gewächshausbau
KRKHt u. w o h a

Ludwigsburg 62 (Würtemberg)

Sadzonki 
świerków 

do wsadzania w doniczki, z ma
łymi wadami, wielkość 40/66 
100 sztuk 20.— RM, 60/80 100 
sztuk 30.— RM. 80/100 100 szt. 
40.— RM mogę dostarczyć po

śpiesznie w jesieni.
G. ZIMMERMANN, 

Forstbaumschulen, Frommem 
(Wiirttb.).

Nasiona Cyclamen
odmiany

holend., po- cenach stałych, dó 
życzenie lista odmian.

GÄRTNEREIEN A. ZOUBEK, 
Tulln, Niederdonau.

Z powodu likwidacji
oferuję:

Klony rys. pień. 750, 16—22 em 
ob w. pnia.

Jarzębinę wys. pień. 500, 10—22 cm 
obw. pnia.

Lipy wys. pień. 500, 10—25 om obw. 
pnia.

Lipy wys. pień. 600, 3 razy przesa
dzane, 15—25 cm. obw. pnia.

Wiązy wys. pień. 550, 12—26 c-m 
obw. pnia.

Platany wys. piętn. 400, 14—20 cm 
obw. pnia.

Następnie są do nabycia krzewy o- 
zdohne, krzewy do maskowania, krze

wy na żywopłoty oraz konifery.
KARL DOLD — Baumschulen, 

Gundelfinger I, Baden.

Rozsada truskawek, odmian: Ober
schlesien, Luise, 100 sztuk 4.— RM. 
1000 sztuk 30.— RM sprzedaje Karl 
Strauss, Coswig-Dresden, Weatetran
ce 50. Proszę podawać stacje kolejo

we dla przesyłek ekspresowych.

h/h Salvatore Trovato
■■NMMMMMNMiHitMUMtNMirwiMMSMMiHKiwMMiHUNWiNMMniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiii

Import Owoców Południowych 
i Warzyw

Catania (Kalia)
i Wa rszawa

Torplatz 2 • Telefon 262 = 34

I
Rok założenia 1902

APOLINARY 
ZYCHOWICZ

Hurtownia Rozdzielcza
Owoców i Warzyw

Warszawa
Plac Mirowski 5

Telefony 624-92, 538-70
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Jan Michalewicz
MHMBtanłłntunmmuB«ittHiiimi»i»iłinHii»iwiiiKBniiitimmtniiiiitimmtiiiinił»i____ _

Hurfownza Rozdzielcza 

owoców i warzyw

Skład rozdzielczy ziemniaków

WARSZAWA
Elektoralna 11 / Telefon 542-61

WARSZAWSKA
SPÓŁDZIELNIA
WARZYWNIKÓW

Spółka z o g r. o d p.

Torebki na nasiona 
kolorowe 
według własnych 

zdjąć 
kolorowych

W WARSZAWIE, GRÓJECKA 75/77

Telefon Nr. 9-15-16

ZBIÓR N I C A
WARZYW
I OWOCÓW

tylko dla 
hurtowników nasion

FEHLING
Zakłady Przeróbki Papieru

C7fannovtii

Młode wrzosowisko: Cal luna vulga
ris, Erica carnea, Erica tctralix, 
Vacciuium 1 in- rośliny przykry
wające ziemią po cenach dogodnych.
Kurt Dageförde, Biuro: Berlin N 65 

Oxforder Strasse 3. Kuf 46 54S5.

ROŚLINY na sprzedaż, zielone 
i kwitnące, jak również kwiaty 
ciotę poszukuje stale do kupienia 
Oferty pro6ze składać: Blumen*  
haus Trautmann. Halle/Saale. 
Landwehrstrasso 20.

[

Da

Mam duże ilości 

roślin melisy 
do sprzedania

MAX JAHN
WANGENHEIM (Gotha-Land)

H. N E U H O F r
BAUMSCHULEN-RELLINGEN,HOLST.

dostarczy
na jesień 

1943 dużych 
ilości roślin ży

wopłotowych, krze
wów ozdobnych I - 

kwitnących, krzewów dla 
plantacyj i maskowania, jak 

ilnnych artykułów szkółkarskich.
•

Proszą żądać otarty przy 
podaniu swego zapot-zebowenla.

p as^a ćrtijąca
• Agro-Chemie G. m. b. H. Krakau •— Skrzynka pocztowa 465

Kierownik Wydawnictwa: Inż, roln. dr. Florian Łorzyńakl. Krakau. Redaktor naczelny: Inż. roln. dr. Łorzyński. Zastępca: Janusz Górski, Krakau.
Kierownik działu ogłoszeń: Henryk Kwileeki. Krakau. Wydawnictwo Rolnicze. Krakau, Glalzeratrasso 48. Telefon 116-79 80. Druk ZKW. Krakau.

Do czasu ważny cennik Nr. 1.


